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SEKSIONI I – HYRJE DHE VEZHGIM I REZULTATEVE 

Hyrje 

Studimi i familjeve, të afërmit e të cilëve kanë emigruar jashtë prej një periudhe prej të paktën 2 vjetësh, kryer në Tiranë dhe Kavajë, gjatë periudhës prill-shtator 2007, është pjesë integrale e një programi kërkimor,  synimi i të cilit është analizimi i ndikimit të emigrimit në kontekstin shoqëror dhe perspektiva për zhvillim e komuniteteve të origjinës. 

Metodologjia që u përdor gjatë analizimit të dinamikave të emigrimit konsiston në tre faza të lidhura me njëra-tjetrën. 

1. Lloji i mbështetjes që u japin të afërmve të tyre në Tiranë e Kavajë familjet që jetojnë në Emilia-Romagna shërbeu si model për studimin e ndikimit të emigrimit në plotësimin e nevojave sociale të familjarëve me banim në Shqipëri; 2. Analiza e INSTAT-it dhe të dhënave nga Banka Botërore mbi mënyrën e shpenzimeve familjare në Shqipëri pas marrjes së dërgesave; 3. Mbledhja e të dhënave mbi ndryshimin e strukturës shoqërore dhe shpenzimeve familjare në zonat rurale dhe urbane duke u përqëndruar në disa grupe specifike shoqërore dhe ndikimi i dërgesave në plotësimin e nevojave të tyre.

Studimi doli me sukses falë bashkëpunimit të frytshëm ndërmjet Rajonit Emilia–Romagna dhe shoqatës shqiptare “Shpresë për të ardhmen”. Projekti fokusohet në komponentin social të lidhjes ndërmjet emigrimit dhe zhvillimit të përbërjes shoqërore, përmirësimit të jetesës dhe qëndrueshmërisë shoqërore në drejtim të planifikimit publik si edhe identifikimit të fushave specifike në të cilat kontributi i emigrantëve vendos lidhjen ndërmjet plotësimit të nevojave dhe përparimit shoqëror.   

Studimi kryer në Tiranë dhe Kavajë ka për qëllim të paraqesë imazhin e një komuniteti ku ushtron ndikim të fortë dinamika e emigrimit, në të gjithë dimensionin e dukurisë, si edhe impaktin e tij në strukturën familjare, të ardhurat e shpenzimet, dhe jetën shoqërore.

1. Synimi

Studimi ka për synim të hulumtojë ndikimin e emigrimit në kontekstin shoqëror në Tiranë dhe Kavajë. Nga njëra anë, ai fokusohet në lidhjen ndërmjet fluksit të emigrimit dhe ndryshimeve në strukturën familjare; dhe nga ana tjetër në matjen e kontributit aktual dhe të mundshëm me anë të të cilit diaspora ndihmon komunitetet e origjinës, si në ndihmesën për të moshuarit dhe shkollimin e fëmijëve, ashtu edhe në zhvillimin lokal. 

2. Shtrirja e studimit

Metoda e përdorur konsiston në Analizimin e të Dhënave nga Grupi i Përzgjedhur i Studimit. Ajo mbështetet në përpunimin e të dhënave cilësore dhe sasiore. Nga njëra anë, studion kohën e qëndrimit jashtë shtetit të familjarëve të emigruar, vlerësimin e vendimit të tyre për të qëndruar jashtë apo për t’u kthyer në Shqipëri, përbërjen e familjeve në Tiranë, duke parë me kujdes praninë e të miturve, të moshuarve dhe personave të tjerë që kanë nevojë për përkrahje, të ardhurat e përgjithshme të familjeve të intervistuara, dhe ndikimin e dërgesave në to. Pjesa e dytë përqëndrohet në shpenzimet e familjeve që kanë një person në emigracion, mbledhjen e informacionit mbi shpenzimet për të miturit dhe të moshuarit dhe atë pjesë që lihet mënjanë për t’u investuar. 

Studimi shpjegon më së miri ndikimin e emigrimit në përbërjen familjare të Tiranës, të ardhurat, prirjet për të kursyer, dhe shpenzimet shoqërore duke llogaritur në këtë mënyrë pjesën e kursimit që ruhet për t’u investuar.

Më së fundi, analizohen prirjet e emigrantëve për t’u kthyer, mblidhet informacioni lidhur me tendencat e emigrantëve nga Tirana dhe Kavaja për t’u sistemuar jashtë përfundimisht ose përkohësisht apo për t’u kthyer në Shqipëri.  

3. Grupi i përzgjedhur i studimit 

Studimi u krye në 200 familje të përzgjedhura. Në mënyrë që të përfaqësohej sa më mirë i gjithë territori, studimi u hartua sipas specifikave të 2 rretheve të prefekturës së Tiranës, dhe u intervistuan familjet në zonat rurale dhe urbane.
. 

U përfaqësuan afërsisht 39.600 familje nga 2 rrethet e Tiranës me një a më shumë pjesëtarë të emigruar gjatë 2 viteve të fundit
. 

Pjesa më e madhe e studimit përqëndrohet në Tiranë si zona më e madhe urbane. 5 vitet e fundit, shkalla e rritjes së popullsisë ka qenë më e lartë se në Kavajë. Përpos kësaj, si pasojë e zhvendosjeve demografike, popullsia e Kavajës ka ndryshuar shumë, ajo është zvogëluar, si edhe ka ndryshuar përbërja familjare. Intervistuesit u përballën me mungesën e të rinjve në familje, pasi shumica prej tyre përbëheshin vetëm prej të moshuarve. 

Tabela 1 -
Grupi i 200 familjeve intervistuar në prefekturën e Tiranës
	
	
	Zona e Banimit

	Rrethi i banimit 
	Total
	urbane
	rurale

	Tiranë
	170
	159
	11

	Kavajë
	30
	28
	2

	Nr. i përgjithshëm i familjeve me të afërm jashtë vendit
	200
	187
	13


Në çdo familje u intervistua kreyfamiljari ose një pjesëtar tjetër në moshë madhore. Intervistat u kryen ballë për ballë, në shtëpi apo në mjedise jashtë saj. 

Për të parë nëse secili prej rezultateve të studimit ndikohej nga variabla specifike, u përcaktuan paraprakisht disa variabla të segmentimit që përbënin interes të veçantë (për shembull, “numri i familjeve me të mitur” ose “sasia e dërgesave të marra”). 

Variablet e përzgjedhura të segmentimit janë si më poshtë:

· Rrethi i banimit (Tiranë, Kavajë);
· Zona e banimit (urbane, rurale);

· Përbërja familjare (me të mitur < 18 vjeç, të moshuar, persona në nevojë për përkrahje);

· Qëndrimi në emigrim (2-5 vjet, 6-10 vjet, më shumë se 10 vjet);

· Vendi i destinacionit (Itali, vende të tjera);

· Mundësitë e kursimit dhe investimit (familjet shqiptare që kursejnë dhe/ose investojnë);

· Ndikimi i dërgesave në të ardhurat familjare (familjet shqiptare që marrin dërgesa nga emigrantët)

· Projektet për të ardhmen (në Shqipëri, jashtë).

Përfundimet kryesore 

Përmasat dhe kohëzgjatja e emigrimit nga Tirana
Dukuria e emigrimit është një tendencë në rritje, por karakteristikë e emigrantëve shqiptarë është kthimi në atdhe. 2 në 3 familje e shohin të ardhmen në Tiranë dhe Kavajë. 30.0% e familjeve të intervistuara deklaruan se të afërmit e tyre kishin emigruar prej mbi 10 vjetësh, ndërsa 70.0% e tyre prej 2 - 10 vjetësh, prej të cilëve 49.5% prej 6 - 10 vjetësh.

Ndryshimi i përbërjes familjare dhe dinamikat shoqërore lidhur me të 

Afërsisht 50% e familjeve deklaruan të kenë një emigrant, i cili është djali i kryefamiljarit, beqar ose pa fëmijë (46.0%), vëllezërit e kryefamiljarit (11.5%) ose të afërm të tjerë (5.0%). 

46% e familjeve, që nuk e kanë kryefamiljarin, përballen me shumë probleme sociale si divorci, mungesa e shkollimit, etj.  

Në disa raste, është larguar e gjithë familja (8.5%); 5.5% të rasteve ka emigruar kryefamiljari, ndërsa bashkëshortja e fëmijët kanë qëndruar në Shqipëri; 5.5 % të rasteve ka emigruar kryefamiljari, ndërsa bashkëshortja e prindërit kanë qëndruar në Shqipëri; 13.5 % të rasteve ka emigruar kryefamiljari, ndërsa bashkëshortja, fëmijët e prindërit kanë qëndruar në Shqipëri. 

18,7 %, e familjeve kanë të moshuar të cilët kanë nevojë për përkrahje. Shumica e të moshuarve jetojnë vetëm pa asnjë përkrahje. 

Struktura e familjeve të Tiranës është si vijon: 39,4% kanë të mitur, 18,8% kanë të mitur dhe të moshuar në nevojë, 22,2% e familjeve përbëhen vetëm nga të moshuar dhe 19,5 % e tyre nga të mitur e të moshuar.

	 
	Familje me të mitur 
	 Familje me të mitur dhe të moshuar në nevojë 
	Familje me të moshuar në nevojë 
	Familje pa të mitur/ të moshuar në nevojë 
	Totali

	Elbasan
	244
	88
	74
	50
	456

	 
	53,5%
	19,3%
	16,2%
	11,0%
	100,0%

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Tiranë
	289
	138
	163
	143
	733

	 
	39,4%
	18,8%
	22,2%
	19,5%
	100,0%

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nr. i përgjith.
	1514
	679
	614
	484
	3291

	 
	46,0%
	20,6%
	18,7%
	14,7%
	100,0%


 
Buxheti i disponueshëm dhe përbërja e të ardhurave familjare 

Të ardhurat mujore të familjes arrijnë në 553 Euro, kryesisht (59.1%) nga të ardhurat prej punës (327 €), 14.6% nga burime të tjera si pensionet (81 €), asistenca (23 €, baraz me 4.1%) dhe dërgesat nga emigrantët (123 €, baraz me 22.2%).

Duke marrë parasysh të ardhurat e familjeve të intervistuara në Tiranë, ndikimi i dërgesave është më i ulët  (22.2%) sesa të ardhurat nga aktiviteti i punës (59.1%)
. Pra, familjet në Tiranë bazohen kryesisht në punën e tyre. Ka një ndryshim nga Elbasani, ku gjithashtu është kryer ky vëzhgim dhe ku përqindja e dërgesave është më e lartë (41.6%) se të ardhurat nga aktiviteti i punës (39.3%).

Është e habitshme që numri mesatar i personave të aftë për punë nga familje që kanë emigruar, është më i ulët (1.4)  sesa numri mesatar i personave të aftë për punë që jetojnë në Tiranë (1.6).

E kundërta vërehet në Elbasan, 1.4 % kanë emigruar, ndërsa 0.9 % punojnë brenda vendit.

Prirja për të kursyer dhe investuar 

Ndër familjet e intervistuara, 1 në 3 (baraz me 34.5% të grupit të përzgjedhur) arrin të kursejë: sasia mesatare vjetore e kursimeve të familjeve që deklarojnë se kursejnë arrin 2,353 Euro. Zbret në 812 Euro nëse llogaritet numri i të gjitha familjeve të intervistuara plus ato që deklarojnë se nuk kursejnë. 
Nëse bëhet vlerësimi i të dhënave sipas lidhjes në përqindje ndërmjet të ardhurave totale të familjeve dhe sasisë së kursyer, kursimet e lëna mënjanë kapin vlerën mesatare prej 12.2% të të ardhurave vjetore për familje. Kjo prirje shkon në 26.2% nëse llogariten vetëm familjet që kursejnë (34.5% e grupit të përzgjedhur).

Mënyra e shpenzimeve familjare 

Analiza e të dhënave mbi shpenzimet familjare lejon një llogaritje të përafërt të pjesës së buxhetit që përdoret për shpenzime shoqërore, arsimimin e fëmijëve dhe kujdesin shëndetësor.
Nëse i referohemi ndikimit të emigrimit në dinamikën shoqërore dhe zhvillimin e komuniteteve të origjinës, është me interes të shihet nëse shpenzimet e familjeve që nuk kanë të afërm jashtë vendit, ndryshojnë nga ato të atyre familjeve që kanë të paktën një person jashtë. 

Rezultatet tregojnë se një pjesë e konsiderueshme e buxhetit familjar (75.9%) shkon për blerjen e mallrave të konsumit, të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme, dhe totali i shpenzimeve për arsimim, kujdes shëndetësor dhe përkrahje shkon në 15.3% të shpenzimeve të përgjithshme familjare. 

Shpenzimet për arsimimin e fëmijëve (6.4%) përkundër kujdesit shëndetësor (6.3%) shpjegohen me praninë më të madhe të të miturve se të moshuarve. 

Për të llogaritur të ardhurat mesatare të disponueshme të familjes, që nuk përdoren për shpenzimet e domosdoshme, zbritet nga totali pjesa e harxhuar për mallrat e konsumit dhe shpenzimet e nevojshme (arsimi, përkujdesja dhe kujdesi shëndetësor), dhe del një shifër prej 25.3% që mund të përdoret gjetkë, (e papërcaktuar) përfshirë 6.4% për arsimin e lartë të fëmijëve.

Shuma e shpenzimeve për kujdesin social shkon në 15.3%, por duhet theksuar se, sikurse do të dalë në përdorimin e kursimeve në të ardhmen, një pjesë e shpenzimeve aktuale shkon për ndërtimin apo restaurimin e shtëpive (3.4%) dhe më pak, për aktivitete biznesi (1.0%).

Dërgesat e marra 

Përqindja e familjeve të cilave u dërgojnë pará pjesëtarët në emigrim është rritur ndjeshëm (88.5%). Vetëm 11.5% e familjeve nuk kanë marrë dërgesa gjatë vitit 2006. Kjo shifër paraqet rënien e numrit të dërgesave në familjet e Tiranës.

Duke parë përqindjen e familjeve që marrin dërgesa nga jashtë, mesatarisht 22.2% të të ardhurave të disponueshme të familjes vijnë nga dërgesat, dhe faktin që dërgesat përcaktojnë mënyrën e shpenzimeve, mes të tjerash rritjen e shpenzimeve destinuar kapitalit njerëzor të familjes, ndikimi i emigrimit dhe ndihma e siguruar për familjen dhe komunitetin duket se është themelore. 

Dendësia e marrjes së dërgesave 
Ndër familjet e intervistuara, 1/3 e tyre (31.0%) i merr dërgesat çdo muaj rregullisht, 12.0% i merr rregullisht çdo 2-3 muaj, 20.5 % 2-3 herë në vit, 25 % merr të dërgesa jo rregullisht dhe 11.5 % nuk merr.

Llogaritja e shumës 

Vlera mesatare e dërgesave vjetore kap shifrën e 1,666 Euro (1,474 Euro nëse llogaritet numri i të gjtihë familjeve të intervistuara), duke përbërë 24.4% të shumës së përgjithshme të burimeve të të ardhurave.

Krahasuar me Tiranën, familjet në Elbasan kanë përqindje dërgesash më të lartë (2.099 € në vit ose 44.5% të kursimeve).

Ndikimi i dërgesave në mënyrën e shpenzimeve

Mbledhja dhe përpunimi i të dhënave mbi mënyrën e shpenzimeve dhe përdorimin e dërgesave u krye duke studjuar shpenzimet për të njëjtat qëllime, në mënyrë që të kryhej një krahasim i njëjtë ndërmjet mënyrës së shpenzimit dhe përdorimit të dërgesave.

Analiza paralele kishte për qëllim të identifikonte se në çfarë mase familjet, me të paktën një pjesëtar në emigrim, përdornin dërgesat për të plotësuar nevojat sociale parësore, si arsimimi, kujdesi shëndetësor dhe përkujdesja.

Në përgjithësi, mënyra e shpenzimeve familjare në raport me të ardhurat e përgjithshme të disponueshme dhe në raport me dërgesat ndiqte një prirje të njëtrajtëshme.

Pjesa e dërgesave që përdoret për blerjen e mallrave të konsumit (41.4%) është më e ulët se përqindja e shpenzimeve të përgjithshme të familjeve të intervistuara (75.9%).

Në rritje është përqindja e shpenzimeve për arsimimin e fëmijëve (15.4%), ndërtimin/restaurimin e shtëpive (11.8%) dhe kursimet (12.0%).

Familjet me të mitur dhe të moshuar në nevojë përdorin 51.2% të dërgesave për shpenzime konsumi. Familjet me të mitur përdorin 14.2% të dërgesave për ndërtimin/restaurimin e shtëpive, 21.3% për arsimim dhe vetëm 18.6% për shpenzime të tjera. 

Dërgesat kanë përmirësuar gjendjen ekonomike dhe shoqërore të familjeve. Ato përdoren për arsimimin e fëmijëve, përkrahje për të moshuarit në nevojë. Së fundi, dërgesat kanë përmirësuar cilësinë e jetës së sotme e të së ardhmes si edhe kanë rritur shumën e kursimeve.

Të dhëna mbi të ardhmen: bashkim familjar apo kthim 

Rreth gjysma e familjeve të intervistuara (35.0%) u shprehën se do të bashkohen me të afërmit e tyre jashtë vendit, dhe vetëm 8,0% parapëlqejnë të qëndrojnë jashtë. 8.5% dëshirojnë të shkojnë jashtë shtetit dhe gradualisht të kthehen në atdhe. 18.5% dëshirojnë të shkojnë jashtë po aktualisht nuk munden. 

Vetëm 8% e shohin të ardhmen e tyre larg Shqipërisë, për më tepër, emigrimi paraqitet si një perspektivë jo përfundimtare. 

Diçka interesante që u vu re mes të dhënave të mbledhura, është fakti se mes emigrantëve që mendojnë të kthehen në Tiranë, 6.0% lënë diçka mënjanë për të nisur një aktivitet apo investim pasi të kthehen në atdhe. 

Përqindja e emigrantëve nga rrethi i Tiranës që kanë në plan të kthehen gradualisht në Shqipëri është  27.5%, ndërkohë që pjesa më e madhe, 44.5%, parapëlqejnë të jetojnë përgjithmonë jashtë shtetit.

Afërsisht një e treta (28.5%) e të intervistuarve, theksojnë se projektet e së ardhmes janë në varësi të mundësive të punësimit dhe kushteve ekonomike dhe shoqërore të familjeve.

Projektet e të afërmve në emigrim duket se janë të lidhura ngushtë me ato të familjeve që jetojnë në Tiranë, aq sa raporti i personave që u shprehën se duan të sistemohen përgjithmonë jashtë vendit është i njëjtë me numrin e të afërmëve që  jetojnë në Tiranë - 1 në 3 persona. 

SEKSIONI II – REZULTATET NE DETAJE

4. Përmasat dhe kohëzgjatja e emigrimit nga Tirana
Studimi pati për qëllim analizimin e përmasave mesatare dhe kohëzgjatjes së emigrimit nga Tirana dhe Kavaja.

Studimi kërkimor shqyrtoi ndryshimet ndërmjet emigrimit në Itali dhe atij në vende të tjera, me qëllim krahasimin e këtyre të dhënave me rezultatet e studimit të zhvilluar në komunitetin shqiptar në Emilia-Romagna në kuadër të së njëjtit projekt kërkimor.

Dukuria e emigrimit është një tendencë në rritje, por karakteristikë e emigrantëve shqiptarë është kthimi në atdhe. 2 në 3 familje e shohin të ardhmen në Tiranë dhe Kavajë. 30.0% e familjeve të intervistuara deklaruan se të afërmit e tyre kishin emigruar prej mbi 10 vjetësh, ndërsa 70.0% e tyre prej 2 - 10 vjetësh, prej të cilëve 49.5% prej 6 - 10 vjetësh.

Tabela 2 -
Kohë e qëndrimit jashtë vendit e familjarëve të emigruar 
	Kohëzgjatja e qëndrimit jashtë vendit e familjarëve të emigruar
	Total (nr.)
	Total (%)

	2-5 vjet
	41
	20,5%

	6-10 vjet 
	99
	49,5%

	Mbi 10 vjet
	60
	30,0%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit 
	200
	100,0%


Tabela 3 -
Familjet me pjesëtarë të emigruar në Itali dhe vende të tjera
	Familjet me pjesëtarë të emigruar në Itali dhe vende të tjera
	Total (nr.)
	Total (%)

	Në Itali
	111
	55,5%

	Në Itali dhe vende të tjera
	8
	4,0%

	Në vende të tjera
	81
	40,5%

	Nr. i përgj. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	200
	100,0%


Vargu i emigrantëve që lëvizin ndërmjet territoreve të ndryshme konfirmohet nga të dhënat që janë mbledhur në Itali dhe vende të tjera të destinacionit. Shumica e emigrantëve në Itali vijnë kryesisht nga zonat urbane (92.8%) dhe prej tyre (72.1%) janë larguar më pak se 10 vjet më parë. Emigrantët në vende të tjera janë 93.8% nga zona urbane dhe 1/3 e tyre (32.1%) ka emigruar mbi 10 vjet më parë.

Tabela 4 -
Familjet me pjesëtarë të emigruar në Itali dhe vende të tjera sipas zonës së banimit dhe kohëzgjatjes së emigrimit
	
	Zona e banimit
	Koha në emigrim e familjarëve
	

	Vendet ku jetojnë emigrantët 
	Urbane
	Rurale
	2-5 vjet
	6-10 vjet
	Mbi  10 vjet
	TOTAL

(%)

	Në Itali
	92,8%
	7,2%
	20,7%
	51,4%
	27,9%
	100.0%

	Në Itali dhe vende të tjera
	93,8%
	6,2%
	19,8%
	48,1%
	32,1%
	100.0%

	Në vende të tjera
	93,5%
	6,5%
	20,5%
	49,5%
	30,0%
	100.0%

	Nr. përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	92,8%
	7,2%
	20,7%
	51,4%
	27,9%
	100.0%


Shifrat tregojnë se emigrantët e parë nga rrethi i Tiranës dhe Kavajës kanë shkuar kryesisht në Itali (përkatësisht 50.6% dhe 83.3%), ndërsa pjesa tjetër nga rrethi i Tiranës dhe Kavajës kanë zgjedhur vende të tjera të destinacionit (përkatësisht 44.7% dhe 16.7%).
Tabela. 5 -
Familjet me pjesëtarë të emigruar në Itali dhe vende të tjera sipas rrethit të banimit 

	
	Rrethi i origjinës

	Vendet e destinacionit 
	Tiranë
	Kavajë

	Itali
	50,6%
	83,3%

	Itali dhe vende të tjera
	 4,7%
	-

	Vende të tjera
	44,7%
	16,7%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%


Tabela 6 tregon se nga numri i përgjithshëm i emigrantëve drejt Italisë, 77.5 % janë nga Tirana dhe 25.5 % nga Kavaja dhe nga numri i përgjthshëm i emigrantëve në vende të tjera, 93.8 % janë nga Tirana dhe vetëm 6.2 % nga Kavaja.

Tabela. 6 -
Destinacionet kryesore sipas rrethit të banimit
	
	Rrethi i origjinës
	

	Vendet e destinacionit 
	Tiranë
	Kavajë
	Total

	Itali
	77,5%
	22,5%
	100,00%

	Itali dhe vende të tjera
	100,0%
	0,0%
	100,00%

	Vende të tjera
	93,8%
	6,2%
	100,00%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	85,0%
	15,0%
	100,0%


5. Ndryshimet në përbërjen familjare dhe dinamika shoqërore e lidhur me të   
Varësia e familjeve në Tiranë dhe Kavajë nga të afërmit emigrantë u regjistrua dhe u analizua  për të bërë dallimin ndërmjet familjeve që varen direkt nga dërgesat e të afërmve në emigrim dhe atyre familjeve që nuk varen direkt prej tyre. 24,5 % ose e shprehur ndryshe, 1 në 4 familje varet nga ndihma e emigrantëve, kurse në 75,5 % të rasteve, emigrantët nuk mbajnë lidhje të ngushta me të afërmit në Tiranë apo Kavajë. Në më shumë se gjysmën e familjeve, emigrantët kanë qenë fëmijët beqarë të kryefamiljarit, ose ata pa fëmijë (46.0%), motrat apo vëllezërit e kryefamiljarit (11.5%) ose të afërm të tjerë të pamartuar si nipër, xhaxhallarë, teto (5.0%). Në raste të tjera, të cilat janë të rralla, e gjithë familja është shpërngulur. 14.0% të rasteve e përbëjnë djemtë e martuar të kryefamiljarit, të cilët kanë marrë me vete  bashkëshorten dhe fëmijët. Ndërsa 1 në 4 raste, (24.5%) ka emigruar kryefamiljari duke lënë pas familjarët e tjerë që varen ekonomikisht prej tij (gruaja fëmijët, prindërit e moshuar). 
Tabela. 7 -
Shkalla e varësisë së familjeve në Tiranë nga familjarët e emigruar jashtë
	Shkalla e varësisë së familjeve nga të afërmit e emigruar jashtë
	Total (nr.)
	Total (%)

	Familjet prej të cilave ka emigruar kryefamiljari (duke lënë pas  bashkëshorten dhe fëmijët)
	11
	5,5%

	Familjet prej të cilave ka emigruar djali i martuar i kryefamiljarit (duke lënë pas  bashkëshorten dhe fëmijët/nipërit)
	11
	5,5%

	Familjet me të gjithë personat e aftë për punë jashtë shtetit
	27
	13,5%

	Familjet prej të cilave ka emigruar djali i martuar i kryefamiljarit ( duke marrë  bashkëshorten dhe fëmijët) 
	17
	8,5%

	Familjet prej të cilave ka emigruar vajza/djali i pamartuar i kryefamiljarit 
	92
	46,0%

	Familjet prej të cilave ka emigruar vëllai i kryefamiljarit (duke marrë  bashkëshorten dhe fëmijët)
	9
	4,5%

	Familjet prej të cilave ka emigruar vëllai i pamartuar i kryefamiljarit
	23
	11,5%

	Familjet prej të cilave ka emigruar një i afërm i kryefamiljarit
	10
	5,0%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	200
	100,0%

	Nr. mesatar i emigrantëve për familje (*)
	1,8
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(*)
Në studimin e zhvilluar në Emilia-Romagna në Maj 2007, numri mesatar i emigrantëve për familje nga Tirana është 3.3, ndërsa në studimin e sotëm ai shkon në 1.8. ky ndryshim mund të shpjegohet se ndoshta grupi i përzgjedhur në intervista ka përmendur vetëm emigrantët që punojnë, dhe në disa raste ka hequr familjarët e tjerë në emigrim. 
Po kështu, raporti është më i madh se mesatarja (afërsisht 29.5-32.3%) kur koha e qëndrimit jashtë vendit është më pak se 10 vjet, dhe zbret në 20.3% kur koha e qëndrimit i kalon 10 vjet.

Tabela 8 tregon se si zonat rurale ashtu edhe urbane kanë të njejtën strukturë të varësisë ekonomike nga emigrantët. Familjet që varen prej emigrantëve përbëjnë: zonat urbane (21.6%) dhe rurale (25.0%), ndërsa familjet që nuk varen prej tyre përbëjnë përkatësisht (78.4%) dhe (75.0%). 

Në bazë të kohës së qëndrimit jashtë vendit, 6-10 vjet ose më shumë se 10 vjet, ka ndryshuar edhe varësia ekonomike ndërmjet shfrave 14.6% - 25.3% dhe pavarësia ekonomike 85,4% - 74,7%. 

Kjo e ka një shpjegim: së pari është rritur kërkesa për investime në Tiranë dhe Kavajë; së dyti, është zgjeruar përbërja heterogjene e popullsisë së Tiranës e, si pasojë, ka një fluks të familjeve të varfra që vijnë nga  qytete të tjera e sistemohen në kryeqytet; dhe së treti, kërkesa në rritje lidhur me përmirësimin e kushteve të jetesës ka nxitur investimet, pasi Tirana ofron më shumë shanse dhe mundësi se qytetet e tjera.

Tabela 8 -
Familjet në Tiranë me familjarë në emigrim sipas zonës së banimit dhe kohës së qëndrimit jashtë
	
	Zona e banimit
	Koha e qëndrimit jashtë 

	Familjet në Tiranë me një familjar në emigrim 
	Urbane
	Rurale
	2-5 

vjet
	6-10 vjet
	Mbi 10 vjet

	Familjet me emigrantë të cilët kanë lënë në Tiranë familjarët që varen prej tyre
	21,6%
	25,0%
	28,4%
	14,6%
	25,3%

	Familjet me emigrantë të cilët nuk kanë lënë në Tiranë familjarë të varur prej tyre
	78,4%
	75,0%
	71,6%
	85,4%
	74,7%

	Nr.përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Nr. mesatar i emigrantëve për familje
	1,6
	3,4
	2,1
	1,5
	1,7


Nuk ka ndonjë ndryshim të dukshëm ndërmjet Tiranës dhe Kavajës, në drejtim të numrit të familjeve të varura ekonomikisht, (përkatësisht 24.1% dhe 26.7%) dhe të familjeve jo të varura ekonomikisht (përkatësisht  75.9% dhe 73.3%). 
Tabela 9 -
Shkalla e varësisë ekonomike e familjeve në Tiranë nga emigrantët sipas rrethit dhe zonës së banimit
	
	Rrethi i banimit
	Rrethi i banimit

	Shkalla e varësisë ekonomike e familjeve në Tiranë nga emigrantët
	Tiranë
	Kavajë
	urbane
	rurale

	Familjet me emigrantë të cilët kanë lënë në Tiranë familjarët që varen prej tyre
	24,1%
	26,7%
	24,6%
	23,1%

	Familjet me emigrantë të cilët nuk kanë lënë në Tiranë familjarë të varur prej tyre
	75,9%
	73,3%
	75,4%
	76,9%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Nr. mesatar i emigrantëve për familje
	1,9
	1,3
	1,7
	3,5


6.2  Ndikimi i emigrimit në përbërjen familjare 
Studimi përqëndrohet në praninë e të moshuarve dhe fëmijëve në mënyrë që të kryhet vlerësimi i ndryshimeve të përbërjes familjare, kur të paktën një pjesëtar është në emigrim. Të miturit, të moshuarit dhe personat në nevojë përbëjnë grupe të veçanta shoqërore, kësisoj kujdesi shëndetësor, arsimimi i fëmijëve dhe përkujdesja për të moshuarit luajnë rol në mënyrën e shpenzimeve familjare.
Mënyra e shpenzimeve dhe kursimet e familjeve që marrin dërgesa do të shërbejnë në vlerësimin e shpenzimeve për të miturit dhe të moshuarit, dhe së bashku me shpenzimet për mallrat e përditshme të konsumit dhe shpenzimet shëndetësore të të gjithë familjes, përfaqësojnë atë pjesë të buxhetit familjar të domosdoshëm për t’u shpenzuar: diferenca ndërmjet të ardhurave të përgjithshme dhe këtyre shpenzimeve do të nxjerrë përqindjen e kursimeve familjare, e cila përdoret shpesh për investime. 
Analiza ka në qendër katër forma të përbërjes familjare: 
· Familjet me të mitur (fëmijë, motra e vëllezër dhe nipër që jetojnë bashkë)
· Familjet me të moshuar (mbi 65 vjeç) dhe të tjerë që kanë nevojë për përkrahje ditore dhe ndihmesë
· Familjet me të mitur, të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje 
· Familjet pa të mitur, të moshuar apo të tjerë që kanë nevojë për përkrahje
Informacioni i grumbulluar nga familjet e emigrantëve përbën interes për studimin e ndikimit të emigrimit krahasuar me të dhënat mbi të gjithë popullsinë e Tiranës.

Prania e të moshuarve dhe të miturve në familjet me të paktën një pjesëtar në emigrim, familje prej të cilave përbëhet grupi i pëzgjedhur për studim, u krahasua me numrin e familjeve në Tiranë:

Tabela 10 -
Prania e të miturve, të moshuarve dhe personave të tjerë në nevojë në Tiranë 

	Struktura e familjeve në Tiranë 
	Total (nr.)
	Total (%)

	Me të mitur
	289
	39,4%

	Me të mitur dhe të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje
	138
	18,8%

	Me të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje 
	163
	22,2%

	Pa të mitur, apo të tjerë që kanë nevojë për  përkrahje
	143
	19,5%

	Nr. i përgjith. i familjeve 
	733 (*)
	100,0%




* Burimi:  Studim mbi Matjen e Standartit të Jetesës BM – INSTAT 2002, kampioni i përfaqësimit të nr. përgjith. të familjeve në Tiranë.

Tabela 11 -
Prania e të miturve, të moshuarve dhe personave të tjerë në nevojë në Tiranë në familjet me të paktën një pjesëtar në emigrim
	Struktura e familjeve në Tiranë me një pjesëtar në emigrim
	Total (nr.)
	Total (%)
	Nr. mesatar i pjesëtarëve për familje 

	Me të mitur
	50
	25,0%
	4,6

	Me të mitur dhe të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje
	20
	10,0%
	5,3

	Me të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje 
	36
	18,0%
	4,1

	Pa të mitur, apo të tjerë që kanë nevojë për  përkrahje
	94
	47,0%
	3,7

	Nr. i përgjithshëm i familjeve
	200
	100,0%
	4,1



Shënim:
Është për t’u theksuar se në bazë të studimit në Emilia-Romagna në maj 2007, numri i familjeve në Tiranë me të mitur përbënte 8,6% të nr. të përgjithshëm, ndërsa i familjeve me të moshuar 37,9% (më e lartë se përqindja e studimit aktual).
Tabela 10 tregon se 39.4% e familjeve në Tiranë kanë të paktën një pjesëtar të mitur dhe 22.2% të paktën një të moshuar ose një person tjetër që ka nevojë për përkrahje.
Në familjet me të paktën një person në emigrim: në këto raste, familjet që dominojnë janë ato me të mitur ose me familjarë që kanë nevojë për përkrahje (afërsisht 35.5%), ndërsa ato me të moshuar përbëjnë 28.0% të të intervistuarve. Numri i familjeve pa të mitur, apo të tjerë që kanë nevojë për  përkrahje është më i lartë në familjet me një emigrant jashtë vendit (47.0% kundrejt 19.5%).

Ndryshimet ndërmjet zonave urbane dhe rurale 

Pas krahasimit të të dhënave nga zonat urbane dhe rurale, verifikimit të marrëdhënieve ndërmjet strukturës familjare dhe variablave të segmentimit renditur në kapitullin e parë, shifrat tregojnë se familjet me banim në zona rurale e kanë më të lartë përqindjen e të miturve dhe të moshuarve në krahasim me mesataren. 61,5% e familjeve nuk kanë të mitur a të moshuar (Tabela 13).

Ndryshimet ndërmjet emigrimit në Itali dhe atij në vende të tjera
Në familjet, pjesëtarët e të cilave janë larguar vetëm pak vjet më parë (2-5 vjet), vërehet një prani më e lartë e të miturve (29.3%), përkundrejt familjeve me pjesëtarë që janë larguar prej mbi 10 vjetësh, në të cila është identifikuar një përqindje më afër mesatares e të moshuarve (21.0%).

Në familjet me emigrantë në Itali, si vendi që është karakterizuar nga një emigrim afatgjatë, prania e grupeve të konsideruara është pak më e lartë se mesatarja, përsa u përket kryesisht të miturve (27.0%). Krahasimi me rezultatet e studimit në Emilia-Romagna në Maj 2007 konfirmon prirjen që dominon në familjet e Tiranës, qëllimi i së cilave është të bashkohen me familjarët jashtë vendit. 

Tabela 12. Përbërja familjare, sipas vendit të destinacionit të familjarëve dhe qëndrimit jashtë vendit 
	
	Vendet e emigrimit
	Koha e qëndrimit jashtë vendit të familjarëve të emigruar

	Struktura e familjeve në Tiranë 
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera
	2-5 vjet
	6-10 vjet
	Mbi 10 vjet

	Me të mitur
	27,0%
	-
	24,7%
	29,3%
	23,2%
	25,0%

	Me të mitur dhe të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje
	12,6%
	12,5%
	6,2%
	12,2%
	9,1%
	10,0%

	Me të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje 
	18,9%
	12,5%
	17,3%
	12,2%
	18,2%
	21,7%

	Pa të mitur, apo të tjerë që kanë nevojë për  përkrahje
	41,4%
	75,0%
	51,9%
	46,3%
	49,5%
	43,3%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Nr. mesatar i emigrantëve për familje
	4,3
	3,8
	4,0
	4,1
	4,1
	4,2


Pas analizimit të dy rretheve, vërehet se përqindja e familjeve pa të mitur, apo të tjerë që kanë nevojë për  përkrahje është me e lartë se mesatarja në rrethin e Kavajës (63.3%) dhe afërsisht sa mesatarja në Tiranë (44.1%), krahasuar me mesataren prej 47.0%, nxjerrë pas llogaritjes në të dy rrethet. 
Në Tiranë mbizotërojnë familjet me të mitur dhe të moshuar/ të tjerë që kanë nevojë për përkrahje, ndërsa në Kavajë ato familje pa të mitur, apo të tjerë që kanë nevojë për  përkrahje, përkatësisht  47.1% dhe 63.0% të numrit të përgjithshëm të familjeve të intervistuara në secilin prej rretheve. 
Në bazë të përbëjes së familjeve me një emigrant, verifikimit të marrëdhënieve ndërmjet strukturës familjare dhe variablave të segmentimit renditur në kapitullin e parë, shifrat tregojnë se familjet me banim në zona rurale e kanë më të lartë përqindjen e të miturve dhe të moshuarve në krahasim me mesataren. 61,5% e familjeve nuk kanë të mitur a të moshuar (Tabela 13)
Ky është tregues i ndikimit të familjes patriarkale në zonat rurale.  
Tabela 13 -
Përbërja familjare sipas rrethit dhe zonës së banimit
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Struktura e familjeve në Tiranë
	Tiranë
	Kavajë
	urbanea
	rurale

	Me të mitur
	27,1%
	13,3%
	25,1%
	23,1%

	Me të mitur dhe të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje
	8,8%
	16,7%
	9,6%
	15,4%

	Me të moshuar/të tjerë që kanë nevojë për përkrahje 
	20,0%
	6,7%
	19,3%
	-

	Pa të mitur, apo të tjerë që kanë nevojë për  përkrahje
	44,1%
	63,3%
	46,0%
	61,5%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Nr. mesatar i emigrantëve për familje
	4,1
	4,4
	4,1
	4,8


Nxënësit dhe studentët - Studimi pasqyroi se 52,5% e familjeve kanë një fëmijë në shkollë, 18,5 % kanë një të mitur në shkollë 9-vjeçare, 19,0% kanë një të mitur në shkollë të mesme, dhe 22,0% kanë të paktën një person në universitet.
Tabela 14 -
Prania e nxënësve në familjet e intervistuara

	Prania e nxënësve në familjet e intervistuara
	Total (nr.)
	Total (%)

	      Familje me fëmijë  në shkollë
	105
	52,5%

	Prej të cilave kanë të mitur në shkollë 9-vjeçare
	37
	18,5%

	Prej të cilave kanë të mitur në shkollë të mesme
	38
	19,0%

	     Prej të cilave kanë të mitur në universitet

	44
	22,0%

	Familje me të mitur
	70
	35,0%

	Familje me të moshuar, dhe/ose të afërm në nevojë për përkrahje 
	56
	28,0%

	Nr. i përgjith. i familjeve të intervistuara
	200
	100,0%


Përqindja e familjeve me të mitur është 31, 5 % dhe e familjeve me fëmijë në shkollë 53,2 % . Numri i familjeve me fëmijë në shkollë është më i lartë se numri i familjeve me të mitur.

Tabela 15 -
Prania e nxënësve në familjet e intervistuara, sipas vendit të destinacionit dhe qëndrimit jashtë të familjarëve të emigruar 
	
	Vendet e emigrimit
	Koha e qëndrimit jashtë vendit të familjarëve të emigruar

	Prania e nxënësve në familjet e intervistuara
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	vende të tjera
	2-5 vjet
	6-10 vjet
	mbi 10 vjet

	Familje me fëmijë  në shkollë
	53,2%
	50,0%
	51,9%
	48,8%
	50,5%
	58,3%

	Prej të cilave kanë të mitur në shkollë 9-vjeçare
	18,9%
	-
	19,8%
	17,1%
	18,2%
	20,0%

	Prej të cilave kanë të mitur në shkollë të mesme
	17,1%
	25,0%
	21,0%
	17,1%
	19,2%
	20,0%

	 Prej të cilave kanë të mitur në    universitet

	24,3%
	37,5%
	17,3%
	22,0%
	18,2%
	28,3%

	Familje me të mitur
	39,6%
	12,5%
	30,9%
	41,5%
	32,3%
	35,0%

	Familje me të moshuar, dhe/ose të afërm në nevojë për përkrahje 
	31,5%
	25,0%
	23,5%
	24,4%
	27,3%
	31,7%

	Nr. i përgjith. i familjeve të intervistuara
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


Tabela 16 paraqet një numër të madh familjesh me fëmijë në shkollë si në Tiranë ashtu edhe në Kavajë. Ato janë përkatësisht  51.8 % dhe 56.7% ku mbizotërojnë zonat urbane me 52.9%. Familjet me të mitur mbizotërojnë në Tiranë (35,9%) dhe zona rurale (38,5 %). 28.8% përbëhen nga të moshuar, dhe/ose të afërm në nevojë për përkrahje në Tiranë dhe 23.3 % në Kavajë. Këto familje mbizotërojnë në zonat urbane. 
Tabela 16-
Prania e nxënësve në familjet e intervistuara, sipas rrethit dhe zonës së banimit

	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Prania e nxënësve në familjet e intervistuara
	Tiranë
	Kavajë
	Tiranë
	Kavajë

	Familje me fëmijë  në shkollë
	51,8%
	56,7%
	52,9%
	46,2%

	Prej të cilave kanë të mitur në shkollë 9-vjeçare
	20,6%
	6,7%
	17,6%
	30,8%

	Prej të cilave kanë të mitur në shkollë të mesme
	18,2%
	23,3%
	19,3%
	15,4%

	     Prej të cilave kanë të mitur në universitet

	20,0%
	33,3%
	23,0%
	7,7%

	Familje me të mitur
	35,9%
	30,0%
	34,8%
	38,5%

	Familje me të moshuar, dhe/ose të afërm në nevojë për përkrahje 
	28,8%
	23,3%
	28,9%
	15,4%

	Nr. i përgjith. i familjeve të intervistuara
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


6. Buxheti i disponueshëm dhe përbërja e të ardhurave familjare 

Të ardhurat mujore të familjes arrijnë në 553 Euro, kryesisht (59.1%) nga të ardhurat prej punës (€ 327), 14.6% nga burime të tjera si pensionet (€ 81), asistenca (€ 23, baraz me 4.1%) dhe dërgesat nga emigrantët (€ 123, baraz me 22.2%).

Duke marrë parasysh të ardhurat e familjeve të intervistuara në Tiranë, ndikimi i dërgesave është më i ulët (22.2%) sesa të ardhurat nga aktiviteti i punës (59.1%). Pra, familjet në Tiranë bazohen kryesisht në punën e tyre. Ka një ndryshim nga Elbasani, ku përqindja e dërgesave është më e lartë (41.6%) se të ardhurat nga aktiviteti i punës (39.3%).

Është e habitshme që numri mesatar i personave të aftë për punë nga familja, që kanë emigruar është më i ulët (1.4)  se numri mesatar i personave të aftë për punë që jetojnë në Tiranë (1.6).

E kundërta vërehet në Elbasan, 1.4 % kanë emigruar, ndërsa 0.9 % punojnë brenda vendit.

Tabela 17-
Të ardhurat e disponueshme të familjeve në Tiranë 

	Të ardhurat e disponueshme të familjeve në Tiranë
	Mesatarja mujore (euro)
	Mesatarja vjetore (euro)
	%

	Të ardhura prej punës 
	 €  327 
	 €  3.920 
	59,1%

	Pensione
	 €   81 
	 €   969 
	14,6%

	Asistencë 
	 €   23 
	 €   270 
	4,1%

	Dërgesa nga emigrantët 
	 €  123 
	 €  1.474 
	22,2%

	Totali i të ardhurave të disponueshme 
	 €  553 
	 €  6.633 
	100,0%

	% e ndikimit të dërgesave në totalin e të ardhurave të disponueshme 
	22,2%
	 
	

	Nr. mesatar i personave të aftë për punë për familje në Tiranë
	1,6
	 
	

	Numri mesatar i personave të aftë për punë për familje në emigrim
	1,4
	 
	


Shënim::
Është për t’u theksuar se në bazë të studimit në Emilia-Romagna në Maj 2007, të ardhurat mesatare mujore të një familjeje në Tiranë ishin të barabarta me 647 euro, prej të cilave 25% vinin nga dërgesat.

Ndryshimet ndërmjet rretheve të Tiranës 
Familjet me banim në rrethin e Tiranës kanë të ardhura mesatare që kapin shifrën prej 573 €, më të larta se familjet në Kavajë (436 €); të ardhurat prej punës në Tiranë janë më të larta (342 € në muaj) ndërsa dërgesat kanë vlerën më të ulët (22.2%).

Ndryshimet ndërmjet zonave urbane dhe rurale 

Familjet me banim në zonat urbane kanë të ardhura të disponueshme, të ardhura familjare dhe numër dërgesash më të larta në krahasim me vlerat koresponduese në zonat rurale (Tabela 18).
Tabela 18 - Të ardhurat mujore të familjeve sipas rrethit dhe zonës së banimit 
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Të ardhurat e disponueshme të familjeve në Tiranë
	Tiranë
	Kavajë
	urbane
	rurale

	Të ardhura prej punës 
	 € 342 
	 € 240 
	 € 336 
	 € 189 

	Pensione
	 € 82 
	 € 74 
	 € 82 
	 € 61 

	Asistencë 
	 € 22 
	 € 24 
	 € 21 
	 € 40 

	Dërgesa nga emigrantët 
	 € 127 
	 € 98 
	 € 123 
	 € 125 

	Totali i të ardhurave të disponueshme 
	 € 573 
	 € 436 
	 € 562 
	 € 415 

	% e ndikimit të dërgesave në totalin e të ardhurave të disponueshme 
	22,2%
	22,6%
	21,8%
	30,2%

	Nr. mesatar i personave të aftë për punë për familje në Tiranë
	1,6
	1,5
	1,6
	1,0

	Nr. mesatar i personave të aftë për punë për familje në emigrim
	1,5
	1,3
	1,4
	2,2


Ndryshimet në varësi të fëmijëve, të moshuarve dhe personave në nevojë për përkrahje 
Nuk vërehet ndonjë ndryshim i thellë i ndikimit të dërgesave në të ardhurat e përgjithshme të disponueshme në bazë të përbërjes familjare në rrethin e Tiranës (Tabela 19). 

Nuk ka ndonjë ndryshim as në të ardhurat mujore, përveçse një prevalence më të ulët në familjet me të mitur - 596 €.

Tabela 19-
Të ardhurat mujore në Tiranë, sipas përbërjes familjare dhe vendeve të destinacionit ku kanë emigruar të afërmit 
	
	Struktura e familjeve në Tiranë
	Vendet e emigrimit

	Të ardhurat e disponueshme të familjeve në Tiranë
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	vende të tjera

	Të ardhura prej punës 
	 € 373 
	 € 329 
	 € 339 
	 € 297 
	 € 343 
	 € 191 
	 € 318 

	Pensione
	 € 68 
	 € 99 
	 € 102 
	 €  76 
	 € 71 
	 € 83 
	 € 93 

	Asistencë 
	 € 19 
	 € - 
	 € 21 
	 €  30 
	 € 21 
	 € 30 
	 € 24 

	Dërgesa nga emigrantët 
	 € 136 
	 € 127 
	 € 90 
	 € 128 
	 € 133 
	 € 80 
	 € 113 

	Totali i të ardhurave të disponueshme 
	 € 596 
	 € 555 
	 € 552 
	 € 530 
	 € 568 
	 € 384 
	 € 548 

	% e ndikimit të dërgesave në totalin e të ardhurave të disponueshme 
	22,8%
	22,9%
	16,3%
	24,1%
	23,4%
	20,8%
	20,6%

	Nr. mesatar i personave të aftë për punë për familje në Tiranë
	1,5
	1,7
	1,7
	1,5
	1,6
	1,3
	1,5

	Nr. mesatar i personave të aftë për punë për familje në emigrim
	1,4
	1,5
	1,5
	1,5
	1,3
	2,8
	1,5


7. Shpenzimet familjare 

Analiza e të dhënave mbi shpenzimet familjare lejon një llogaritje të përafërt të pjesës së buxhetit që përdoret për shpenzime shoqërore, arsimimin e fëmijëve dhe kujdesin shëndetësor.
Nëse i referohemi ndikimit të emigrimit në dinamikën shoqërore dhe zhvillimin e komuniteteve të origjinës, është me interes të shihet nëse shpenzimet e familjeve që nuk kanë të afërm jashtë vendit, ndryshojnë nga ato të atyre familjeve që kanë të paktën një person jashtë. 

Rezultatet tregojnë se një pjesë e konsiderueshme e buxhetit familjar (75.9%) shkon për blerjen e mallrave të konsumit, mallrave të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme, dhe totali i shpenzimeve për arsimim, kujdes shëndetësor dhe përkrahje shkon në 15.3% të shpenzimeve të përgjithshme familjare. 

Shpenzimet për arsimimin e fëmijëve (6.4%) përkundër kujdesit shëndetësor (6.3%) shpjegohen me praninë më të madhe të të miturve se të të moshuarve. 

Shifrat e tabelave 20 dhe 21, tregojnë se një pjesë e konsiderueshme e shpenzimeve (75,9%) shkojnë për mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime; për kujdesin shëndetësor dhe përkrahje shpenzohet gati 15,3%. Më poshtë jepen shpenzimet në përqindje: shpenzimet në arsimim (6,4%), kujdes shëndetësor (6,3%), rindërtim (3,4%), dhe përkrahje (2,6 %) 2,0 % për shlyerje kredie dhe 2,4% të tjera.

Tabela 20 -
Krahasimi i shpërndarjes së shpenzimeve ndërmjet familjeve të Tiranës dhe familjeve të përzgjedhura me të paktën një familjar në emigrim 
	Shpërndarja e shpenzimeve
	Familje në Tiranë 

(*)
	Familje në Tiranë me të paktën një familjar në emigrim 

	Mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime 
	94,5%
	84,7%

	Arsimim
	1,8%
	6,4%

	Kujdes shëndetësor dhe përkrahje 
	3,7%
	8,9%

	TOTALI i SHPENZIMEVE
	100,0%
	100,0%


* Burimi:  Studim mbi Matjen e Standartit të Jetesës BM – INSTAT 2002, kampioni i përfaqësimit të nr. përgjith. të familjeve në Tiranë.
Tabela 21 -
Shpenzimet e familjeve të intervistuara 
	Shpërndarja e shpenzimeve
	Total (%)

	Mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime

(ushqim, veshje, transport, fatura dritash, uji…)
	75,9

	Shpenzime për ndërtimin/restaurimin e shtëpive
	3,4

	Kujdes shëndetësor
	6,3

	Arsim 
	6,4

	Përkujdesje 
	2,6

	Shlyerja e kredive/borxheve
	2,0

	Shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit 
	1,0

	Të tjera 
	2,4

	TOTALI i SHPENZIMEVE
	100,0


Analiza e të dhënave lidhur me aspektet kryesore të grupit të të intervistuarve zbulon disa tregues interesantë:
Ndryshimet ndërmjet zonave urbane dhe rurale 

Përqindja e shpenzimeve për kujdes shëndetësor, arsimim dhe përkrahje është më e ulët në zonat rurale sesa në ato urbane (sipas Tabelës 22) po shpenzimet për mallra konsumi, mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime (ushqim, veshje, transport, fatura dritash, uji,) janë më të larta në zonat rurale. 

Ndryshimet ndërmjet rretheve 

Tabela 22 tregon se shpenzimet për ndërtimin/restaurimin e shtëpive (5.5 %), kujdesin shëndetësor (10.8), arsimin (8.9 %), përkrahjen (7.1%), dhe shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit (2.2%) janë më të larta në Kavajë sesa në Tiranë me këto përqindje respektive: për ndërtimin/restaurimin e shtëpive 3.0%; kujdesin shëndetësor (5,5%), arsimin (6.0%), përkrahjen (1.1%), dhe shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit (0.8%).

Shpenzimet janë më të larta për blerjen e mallrave të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme  (77.8%), në Tiranë sesa në Kavajë (65.5%).

Në total, përqindja më e lartë e shpenzimeve për mallra konsumi (88.2%) vërehet në zonat rurale për shkak të numrit më të madh të pjesëtarëve të familjes. Por për të gjithë shpenzime e tjera, zonat urbane paraqesin treguesit më të lartë. 

Tabela 22 -
Shpërndarja e shpenzimeve në familjet e intervistuara sipas rrethit dhe zonës së banimit
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Shpërndarja e shpenzimeve %
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime

(ushqim, veshje, transport, fatura dritash, uji…)
	77,8
	65,5
	75,1
	88,2

	Shpenzime për ndërtimin/restaurimin e shtëpive
	3,0
	5,5
	3,5
	1,7

	Kujdes shëndetësor
	5,5
	10,8
	6,5
	3,8

	Arsim 
	6,0
	8,9
	6,6
	4,1

	Përkujdesje 
	1,8
	7,1
	2,8
	0,8

	Shlyerja e kredive/borxheve
	2,4
	-
	2,1
	-

	Shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit 
	0,8
	2,2
	0,9
	1,5

	Të tjera 
	2,8
	-
	2,5
	-

	TOTALI i SHPENZIMEVE 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Ndryshimet në varësi të fëmijëve, të moshuarve dhe personave në nevojë për përkrahje 
Sikurse pritej, shpenzimet për arsimim janë më të mëdha sesa mesatarja (6.4%) në familjet me të mitur (7.7%); në familjet me të moshuar/persona në nevojë për përkrahje shpenzimet për kujdes shëndetësor (10.2%) dhe përkrahje (5.5%) janë më të larta se vlerat mesatare të të gjitha familjeve (përkatësisht 6.3% dhe 2.6%).
Tabela 23 -
Shpërndarja e shpenzimeve sipas strukturës së familjes dhe vendeve të emigrimit

	
	Struktura e familjes
	Vendet e emigrimit

	Shpërndarja e shpenzimeve 

(vlera në %)
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime
(ushqim, veshje, transport, fatura dritash, uji…)
	72,8
	75,2
	74,6
	78,3
	73,5
	84,9
	78,5

	Shpenzime për ndërtimin/restaurimin e shtëpive
	5,9
	1,8
	2,1
	2,9
	4,2
	1,3
	2,4

	Kujdes shëndetësor
	4,0
	9,2
	10,2
	5,5
	6,8
	10,1
	5,2

	Arsim 
	7,7
	5,2
	3,9
	7,0
	6,6
	3,1
	6,4

	Përkujdesje 
	1,1
	6,8
	5,5
	1,5
	3,3
	0,6
	1,9

	Shlyerja e kredive/borxheve
	3,5
	-
	3,5
	1,1
	2,2
	-
	2,0

	Shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit 
	0,8
	2,0
	-
	1,2
	0,9
	-
	1,1

	Të tjera 
	4,3
	-
	0,3
	2,6
	2,5
	-
	2,4

	TOTALI i SHPENZIMEVE 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


8. Dërgesat e marra dhe ndikimi i tyre në shpenzimet familjare 

Përqindja e familjeve të cilave u dërgojnë familjarët në emigrim është e lartë (88.5%) e familjeve të intervistuara. Vetëm 11.5% e familjeve nuk kanë marrë dërgesa gjatë vitit 2006. Pjesa më e madhe e familjeve marrin dërgesa nga jashtë, mesatarisht 22.2% të të ardhurave të disponueshme të familjes vijnë nga dërgesat (tabela 17). Dërgesat përcaktojnë mënyrën e shpenzimeve, mes të tjerash rritjen e shpenzimeve destinuar kapitalit njerëzor të familjes, ndihmesën për familjen dhe komunitetin në përgjithësi. 

Tabela 24 -
Familjet në Tiranë që kanë marrë dërgesa prej emigrantëve jashtë vendit (viti 2006)
	Familjet në Tiranë që kanë marrë dërgesa gjatë vitit 2006
	Total (nr.)
	Total (%)

	Po
	177
	88,5%

	Jo
	23
	11,5%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	200
	100,0%


Përqindja e familjeve që marrin dërgesa është më e lartë se mesatarja në zonat urbane (89.3%) sesa në ato rurale (76.9%). E kundërta ndodh në Elbasan. 

Tabela 25 -
Familjet në Tiranë që kanë marrë dërgesa prej emigrantëve jashtë vendit (viti 2006) sipas rrethit dhe zonës së banimit 
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Familjet në Tiranë që kanë marrë dërgesa gjatë vitit 2006
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Po
	88,2%
	90,0%
	89,3%
	76,9%

	Jo
	11,8%
	10,0%
	10,7%
	23,1%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


Sipas Tabelës 26, përqindjen më të lartë të familjeve që marrin dërgesa e përbëjnë ato familje me emigrantë në Itali (90.1%), dhe duke pasur parasysh përbërjen familjare, kjo shifër është më e lartë për familjet me të mitur, të moshuar dhe persona në nevojë për përkrahje (95.0%).

Tabela 26 -
Familjet në Tiranë që kanë marrë dërgesa prej emigrantëve jashtë vendit (viti 2006), sipas përbërjes familjare dhe vendit të emigrimit të familjarëve
	
	Struktura e familjes 
	Vendet e emigrimit

	Familjet në Tiranë që kanë marrë dërgesa gjatë vitit 2006
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Yes
	88,0%
	95,0%
	83,3%
	89,4%
	90,1%
	75,0%
	87,7%

	No
	12,0%
	5,0%
	16,7%
	10,6%
	9,9%
	25,0%
	12,3%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


Dendësia e transfertave të parave 

Mes familjeve të intervistuara, afro 1 në tre (31.0%) merr transferta rregullisht çdo muaj, 12.0 % merr rregullisht çdo 2-3 muaj, 20.5 % merr 2-3 herë në vit, 25 % merr jo rregullisht dhe 11.5 % nuk merr.
Tabela 27 -
Dendësia e marrjes së dërgesave nga familjarët në emigrim (viti 2006)
	Dendësia e marrjes së dërgesave
	Total (nr.)
	Total (%)

	jo rregullisht 
	50
	25,0%

	çdo 4-6 muaj
	41
	20,5%

	rregullisht (çdo 2-3 muaj)
	24
	12,0%

	rregullisht (çdo muaj)
	62
	31,0%

	asnjëherë 
	23
	11,5%

	Nr.përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	200
	100,0%


Tabela 28 tregon se shifrat më të larta vërehen mes transfertave jo të rregullta (46.7%) dhe atyre çdo 4-6 muaj (26.7%) për familjet marrëse në Kavajë. Në Tiranë, shifrat e transfertave janë më të larta për dërgesat çdo 2-3 muaj (12.9%), dhe ato të rregullta (34.7%).

Një numër i konsiderueshëm familjesh, afërisht 11.8% në Tiranë nuk kanë marrë asnjëherë transferta. 
Përqindja më e lartë e familjeve që marrin dërgesa rregullisht (31.0%), jo rregullisht (25.7%) ose çdo 2-3 muaj (20.3%) gjendet në zonat urbane. 

Familjet në zonat rurale marrin dërgesa çdo 4-6 muaj (23.1%). 

Numri i familjeve që nuk kanë marrë kurrë dërgesa është më i lartë në zonat rurale 23.1% krahasuar me ato urbane 10.7%. 

Tabela 28. -
Dendësia e marrjes së dërgesave nga familjarët në emigrim, sipas rrethit dhe zonës së banimit (viti 2006)
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Dendësia e marrjes së dërgesave
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	jo rregullisht
	21,2%
	46,7%
	25,7%
	15,4%

	çdo 4-6 muaj
	19,4%
	26,7%
	20,3%
	23,1%

	rregullisht (çdo 2-3 muaj)
	12,9%
	6,7%
	12,3%
	7,7%

	rregullisht (çdo muaj)
	34,7%
	10,0%
	31.0%
	30,8%

	asnjëherë 
	11,8%
	10,0%
	10,7%
	23,1%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


Familjet me të mitur marrin dërgesa rregullisht, çdo muaj (46.0%). Familjet me të mitur dhe të moshuar marrin dërgesa jo rregullisht (40.0%), sikurse ato me të moshuar (50.0%). 

Këto familje kanë më shumë nevojë për dërgesa se të tjerat. 

Përsa i përket vendit nga ku bëhet transferta, mbizotëron Italia në dërgesat çdo 4-6 muaj (23.4%), Italia dhe vende të tjera mbizotërojnë në transfertat jo të rregullta (37.5%), dhe vendet e tjera në dërgesat e rregullta (39.5%).
Tabela 29 -
Dendësia e marrjes së dërgesave nga familjarët në emigrim, sipas përbërjes familjare dhe vendit të destinacionit (viti 2006)
	
	Struktura e familjeve në Tiranë 
	Vendet e emigrimit

	Dendësia e marrjes së dërgesave
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	jo rregullisht 
	10,0%
	40,0%
	50,0%
	20,2%
	27,9%
	37,5%
	19,8%

	çdo 4-6 muaj
	16,0%
	30,0%
	16,7%
	22,3%
	23,4%
	12,5%
	17,3%

	rregullisht (çdo 2-3 muaj)
	16,0%
	-
	8,3%
	13,8%
	13,5%
	-
	11,1%

	rregullisht (çdo muaj)
	46,0%
	25,0%
	8,3%
	33,0%
	25,2%
	25,0%
	39,5%

	asnjëherë 
	12,0%
	5,0%
	16,7%
	10,6%
	9,9%
	25,0%
	12,3%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


Shuma e dërgesave të marra 

Vlera mesatare e dërgesave vjetore kap shifrën e 1,666 Euro, duke përbërë 24.4% të shumës së përgjithshme të burimeve të të ardhurave.

Krahasuar me Tiranën, familjet në Elbasan kanë përqindje dërgesash më të lartë (€2.099 në vit ose 44.5% të burimeve).

Në të dyja prefekturat, të ardhurat nga dërgesat janë më të larta se të ardhurat nga aktiviteti i punës.

Tabela 30. -
Shuma e dërgesave të marra nga familjet e intervistuara (viti 2006)
	Shuma e dërgesave 
	Vlera e përllogaritur nga të gjitha familjet e intervistuara 
	Vlera e përllogaritur nga familjet që marrin dërgesa 

	Mesatarja vjetore e dërgesave për familje (€)
	 €    1.474 
	 €      1.666 

	Mesatarja vjetore e të ardhurave për familje (€)
	 €    6.633 
	 €      6.841 

	Ndikimi i dërgesave në totalin e të ardhurave familjare (%)
	22,2%
	24,4%


Ndryshimet ndërmjet zonave urbane dhe rurale 

Sipas Tabelës 31, familjet me banim në zona urbane marrin më pak dërgesa sesa ato nga zona rurale. Megjithatë, është e vërtetë se familjet që jetojnë në zona urbane kanë një mesatare më të lartë të të ardhurave sesa familjet që jetojnë në zonat rurale.

Ndryshimet ndërmjet rretheve të Tiranës
Sasia e dërgesave (€ 1.526), apo të ardhurave të përgjithshme të disponueshme (€ 6.881) është më e lartë për familjet në Tiranë. Kjo tregon se Tirana ka një standart më të lartë jetese; më shumë mundësi për investime, jetë shoqërore dhe shërbime. 

Tabela 31. -
Shuma e dërgesave të marra, sipas rrethit dhe zonës së banimit (viti 2006)
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Shuma e dërgesave 
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Mesatarja vjetore e dërgesave për familje (€)
	 € 1.526 
	 € 1.181 
	 € 1.472 
	 € 1.504 

	Mesatarja vjetore e të ardhurave për familje (€)
	 € 6.881 
	 € 5.232 
	 € 6.748 
	 € 4.979 

	Ndikimi i dërgesave në totalin e të ardhurave familjare (%)
	22,2%
	22,6%
	21,8%
	30,2%


Ndryshimet në varësi të fëmijëve, të moshuarve dhe personave në nevojë për përkrahje 
Në familjet e emigrantëve me përqindje të miturish më të lartë se mesatarja, dhe në ato me të mitur të moshuar apo persona që kanë nevojë për përkrahje, ndikimi i dërgesave në totalin e  të ardhurave është shumë i lartë, përkatësisht  (22.8%) dhe (22.8%).

Në shumicën e rasteve, nga këto familje ka emigruar kryefamiljari, dhe familjarët varen prej dërgesave të tij. Fuqia punëtore që ka mbetur në Shqipëri është më e vogël në numër se ajo në emigrim.

Përsa i përket vendeve të destinacionit, përafërsisht ¼ (23.4%) e dërgesave që marrin familjet në Tiranë vjen nga Italia:

Tabela 32 -
Shuma e dërgesave të marra sipas përbëjes familjare dhe vendeve të emigrimit (viti 2006)

	
	Struktura e familjes 
	Vendet e emigrimit

	Shuma e dërgesave 
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Mesatarja vjetore e dërgesave për familje (€)
	 € 1.628 
	 € 1.522 
	 € 1.076 
	 € 1.535 
	 € 1.597 
	 € 959 
	 € 1.357 

	Prej të cilave vijnë nga Italia
	 € 1.110 
	 € 1.101 
	 € 653 
	 € 841 
	 € 1.597 
	 € 352 
	 - 

	Prej të cilave vijnë nga vende të tjera
	 € 518 
	 € 421 
	 € 423 
	 € 694 
	 - 
	 € 607 
	 € 1.357 

	Mesatarja vjetore e të ardhurave për familje (€)
	 € 7.147 
	 € 6.657 
	 € 6.619 
	 € 6.361 
	 € 6.818 
	 € 4.605 
	 € 6.581 

	Ndikimi i dërgesave në totalin e të ardhurave familjare (%)
	22,8%
	22,9%
	16,3%
	24,1%
	23,4%
	20,8%
	20,6%


Përdorimi përfundimtar i dërgesave, sipas mënyrës së shpenzimeve familjare 
Dërgesat kanë përmirësuar gjendjen ekonomike dhe shoqërore të familjeve. Ato përdoren për arsimimin e fëmijëve, përkrahje për të moshuarit në nevojë. Së fundi, dërgesat kanë përmirësuar cilësinë e jetës së sotme e të së ardhmes si edhe kanë rritur shumën e kursimeve.

Analiza paralele kishte për qëllim të identifikonte se në çfarë mase familjet, me të paktën një pjesëtar në emigrim, përdornin dërgesat për të plotësuar nevojat sociale parësore, si arsimimi, kujdesi shëndetësor dhe përkujdesja.

Në përgjithësi, mënyra e shpenzimeve familjare në raport me të ardhurat e përgjithshme të disponueshme dhe në raport me dërgesat ndjek një prirje homogjene.

Pjesa e dërgesave që përdoret për blerjen e mallrave të konsumit (41.4%) është më e ulët se përqindja e shpenzimeve të përgjithshme të familjeve të intervistuara (75.9%).

Në rritje është përqindja e shpenzimeve për arsimimin e fëmijëve (15.4%), çka pasqyron dëshirën për t’u shkolluar dhe përshtatur kërkesave të jetës; ndërtimin/restaurimin e shtëpive (11.8%) dhe kursime (12.0%).

Tabela 33 -
Krahasimi ndërmjet përdorimit përfundimtar të dërgesave dhe shpenzimeve familjare (V.  2006)

	Krahasimi ndërmjet shpenzimeve të përgjithshme dhe përdorimit të dërgesave (shpërndarja në %)
	Përdorimi i dërgesave
(%)
	Shpenzimet 

(%)

	Mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime

(ushqim, veshje, transport, fatura dritash, uji…)
	41,4
	75,9

	Shpenzime për ndërtimin/restaurimin e shtëpive
	11,8
	3,4

	Kujdes shëndetsor
	8,7
	6,3

	Arsim 
	15,4
	6,4

	Përkujdesje 
	2,9
	2,6

	Shlyerja e kredive/borxheve
	5,4
	2,0

	Shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit 
	2,5
	1,0

	Kursime  
	12,0
	-

	Të tjera
	
	

	TOTALI 
	-
	2,4


Tabela 34 tregon se familjet në Tiranë kanë priren të kursejnë (14.2%) në zonat urbane dhe (12.7%) në ato rurale. 

Me rritjen e të ardhurave të disponueshme, familjet në Kavajë duket se po përmirësojnë gjendjen shoqërore aktuale dhe atë të së ardhmes, dhe nuk kanë prirje vetëm të lënë pará mënjanë. Kjo vërehet më tepër në zonat rurale.

Dërgesat përdoren për shpenzime konsumi më tepër në Kavajë (55.6%) sesa në Tiranë (38.8%), dhe më tepër në zonat rurale (77.7%) sesa në ato urbane (39.2%). 

Tabela 34 -
Përdorimi përfundimtar i dërgesave nga jashtë, sipas rrethit dhe zonës së banimit (viti 2006)
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Përdorimi i dërgesave

 (shpërndarja %)
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime

(ushqim, veshje, transport, fatura dritash, uji…)
	38,8
	55,6
	39,2
	77,7

	Shpenzime për ndërtimin/restaurimin e shtëpive
	12,1
	9,8
	12,2
	5,0

	Kujdes shëndetsor
	7,8
	13,1
	9,0
	3,7

	Arsim 
	16,5
	9,1
	16,1
	2,1

	Përkujdesje 
	2,0
	7,8
	3,0
	1,5

	Shlyerja e kredive/borxheve
	6,4
	0,0
	5,7
	0,0

	Shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit 
	2,1
	4,6
	2,1
	10,0

	Kursime  
	14,2
	0,0
	12,7
	0,0

	TOTALI
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Familjet me të mitur dhe të moshuar në nevojë përdorin 51.2% të dërgesave për shpenzime konsumi. Familjet me të mitur përdorin 14.2% të dërgesave për ndërtimin/restaurimin e shtëpive, 21.3% për arsimim dhe vetëm 18.6% për shpenzime të tjera. 

Dërgesat nga Italia dhe vende të tjera përdoren 79.5% për shpenzime konsumi dhe 12.7% për kujdes shëndetsor; shumica e dërgesave nga Italia (14.2%) përdoren për qëllime ndërtimi.
Tabela 35 -
Përdorimi përfundimtar i dërgesave sipas përbërjes famljlare dhe vendet e migrimit (viti 2006)
	
	Struktura e familjes
	Vendet e emigrimit

	Përdorimi i dërgesave

 (shpërndarja %)
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Mallra të qëndrueshme dhe të paqëndrueshme dhe shërbime

(ushqim, veshje, transport, fatura dritash, uji…)
	32,4
	51,2
	45,7
	42,3
	42,3
	79,5
	36,9

	Shpenzime për ndërtimin/restaurimin e shtëpive
	14,2
	11,3
	11,3
	10,8
	14,2
	4,0
	9,1

	Kujdes shëndetsor
	5,6
	12,4
	14,3
	7,4
	9,7
	12,7
	6,9

	Arsim 
	21,3
	9,2
	5,1
	17,3
	12,1
	1,7
	21,1

	Përkujdesje 
	0,6
	6,8
	6,7
	1,9
	3,7
	1,7
	2,0

	Shlyerja e kredive/borxheve
	6,8
	0,2
	8,3
	4,8
	6,0
	0,5
	4,9

	Shpenzime për fillimin/forcimin e biznesit 
	0,5
	6,8
	0,0
	3,5
	1,9
	0,0
	3,7

	Kursime  
	18,6
	2,1
	8,7
	12,0
	10,4
	0,0
	15,4

	TOTALI
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Dërgesat kanë qenë edhe në natyrë. 1 në 5 familje të intervistuara u shpreh se kishte marrë dërgesa jo financiare. 67,0 % prej tyre përbëheshin prej veshjesh, 54,5%  medikamente, 24,5% pajisje shtëpiake.   

Tabela 36 -
Dërgesa jo ekonomike që kanë dërguar familjarët jashtë vendit 

	Dërgesa jo ekonomike

 (përgjigje të shumëllojshme)
	Total (nr.)
	Total (%)

	Të qëndrueshme (televizor, stereo, celular, makinë larëse)
	49
	24,5%

	Medikamente
	109
	54,5%

	Veshje 
	134
	67,0%

	Ushqime 
	38
	19,0%

	Makinë 
	5
	2,5%

	Të paktën diçka
	168
	84,0%

	Asgjë 
	32
	16,0%

	Nr. i përgjith. i familjeve me emigrantë jashtë vendit 
	200
	100,0%


Shënim: 
Duhet përmendur se shuma e përqindjeve është më e lartë se shuma e përgjithshme, sepse çdo familje kishte të drejtë të zgjidhte më tepër se një përgjigje (përgjigje të shumëllojshme).

9. Matja dhe përdorimi i kursimeve 
1 në 3 familje (34.5% e të intervistuarve) arrin të kursejë: sasia e mesatare e kursimeve vjetore në ato familje që shprehen se kursejnë kap shifrën 2,353 Euro. Kjo vlerë bie në 812 Euro, nëse  llogaritet numri i të gjitha familjeve të intervistuara, plus edhe ato që nuk kursejnë.

Tabela 37 -
Aftësia për të kursyer e familjeve të intervistuara

	Aftësia për të kursyer
	Total (nr.)
	Total (%)

	Familjet që arrijnë të kursejnë dhe/ose të investojnë 
	69
	34,5%

	Familjet që i shpenzojnë të gjitha për të jetuar 
	131
	65,5%

	TOTALI
	200
	100,0%


Tabela 38 -
Shuma dhe prirja për të kursyer 
	Shuma e kursyer
	Vlerat e përllogaritura sipas të gjitha familjeve të intervistuara 
	Vlerat e përllogaritura sipas familjeve që kursejnë

	Mesatarja e kursimeve mujore për familje (euro)
	 €           68 
	 €         196 

	Mesatarja e kursimeve vjetore për familje (euro)
	 €        812 
	 €     2.353 

	Mesatarja e të ardhurave vjetore për familje (euro)
	 €    6.633 
	 €     8.993 

	Prirja për të kursyer 
	12,2%
	26,2%


Nëse bëhet vlerësimi i të dhënave sipas lidhjes në përqindje ndërmjet të ardhurave totale të familjeve dhe sasisë së kursyer, kursimet e lëna mënjanë kapin vlerën mesatare prej 12.2% të të ardhurave vjetore për familje. Kjo prirje shkon në 26.2% nëse llogariten vetëm familjet që kursejnë (34.5% e grupit të përzgjedhur).

Aftësia më e lartë dhe sasia më e lartë e kursimeve rezultoi në rrethin e Tiranës dhe më konkretisht, në zonat urbane, ku siç ishte vërejtur, të ardhurat e disponueshme familjare janë më të larta se mesatarja e të gjithë prefekturës së Tiranës.

Tabela 39-
Aftësia, prirja dhe shuma e kursimeve në Tiranë sipas rrethit dhe zonës së banimit

	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Aftësia për të kursyer
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Familjet që arrijnë të kursejnë dhe/ose të investojnë 
	34,7%
	33,3%
	35,3%
	23,1%

	Familjet që i shpenzojnë të gjitha për të jetuar 
	65,3%
	66,7%
	64,7%
	76,9%

	TOTALI
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Shuma e kursyer
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Mesatarja e kursimeve mujore për familje (euro)
	 €      74 
	 €      34 
	 €      70 
	 €      34 

	Mesatarja e kursimeve vjetore për familje (euro)
	 €    882 
	 €    413 
	 €    840 
	 €    408 

	Mesatarja e të ardhurave vjetore për familje (euro)
	 €  6.881 
	 €  5.232 
	 €  6.748 
	 €  4.979 

	Prirja për të kursyer 
	12,8%
	7,9%
	12,4%
	8,2%


Përdorimi përfundimtar i kursimeve

Përsa i përket përdorimit përfundimtar të kursimeve, të dhënat tregojnë se kursimet lihen mënjanë për t’u përdorur në të ardhmen (17,0%) , për të blerë një shtëpi (6,0%) , apo për të filluar një biznes a blerë pajisje shtëpiake (4,5%).
Ndër arsyet e lartpërmendura, blerja e shtëpisë është aktualisht arsyeja kryesore e kursimit për 17.0% të familjeve që lënë diçka mënjanë për të ardhmen. Përqindja rritet për familjet në zona urbane (17.6%). 

3.0% e familjeve deklarojnë se kursejnë për arsimin e fëmijëve. Përqindja është më e lartë në zonat urbane (3.2%) dhe në Tiranë (3.5%). Vetëm 3.0% e familjeve kanë për qëllim investimin, ngritjen apo forcimin e bizneseve në të ardhmen e afërt.
Tabela 40 -
Arsyet e kursimit 

	Arsyet e kursimit 

(përgjigje të shumëllojshme)
	Total 

(nr.)
	Total 

(%)

	Ndërtimi/restaurimi i shtëpisë
	5
	2,5%

	Blerja e shtëpisë në të ardhmen 
	12
	6,0%

	Arsimimi i fëmijëve, nipërve, motrave e vëllezërve 
	6
	3,0%

	Hapja/forcimi i biznesit
	6
	3,0%

	Në përgjithësi për të ardhmen (shpërndarja e shpenzimeve)
	34
	17,0%

	Shpenzime të planifikuara (pushime, udhëtime, restaurim shtëpie...)
	9
	4,5%

	Shlyerja e borxheve 
	3
	1,5%

	Nr. i përgjith. i familjeve që kursejnë 
	69
	34,5%


Tabela 41 -
Arsyet e kursimit sipas rrethit dhe zonës së banimit

	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Arsyet e kursimit 

(përgjigje të shumëllojshme)
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Ndërtimi/restaurimi i shtëpisë
	2,9%
	-
	2,7%
	-

	Blerja e shtëpisë në të ardhmen 
	5,3%
	10,0%
	5,9%
	7,7%

	Arsimimi i fëmijëve, nipërve, motrave e vëllezërve 
	3,5%
	-
	3,2%
	-

	Hapja/forcimi i biznesit
	2,9%
	3,3%
	2,7%
	7,7%

	Në përgjithësi për të ardhmen (shpërndarja e shpenzimeve)
	16,5%
	20,0%
	17,6%
	7,7%

	Shpenzime të planifikuara (pushime, udhëtime, restaurim shtëpie..)
	5,3%
	-
	4,8%
	-

	Shlyerja e borxheve 
	1,8%
	-
	1,6%
	-

	Nr. i përgjith. i familjeve që kursejnë 
	34,7%
	33,3%
	35,3%
	23,1%


Shënim: 
Duhet përmendur se shuma e përqindjeve është më e lartë se shuma e përgjithshme sepse çdo familje kishte të drejtë të zgjidhte më tepër se një “arsye për të kursyer” (përgjigje të shumëllojshme).

Tregues të së ardhmes: kthimi në Shqipëri apo qëndrimi jashtë vendit 

Aspekti  i fundit i pyetësorit lidhet me planet që kishin familjet për t’u bashkuar me të afërmit jashtë vendit apo për t’u kthyer në Shqipëri.  
Ku do të preferonin të jetonin familjet në Tiranë? 

Vetëm (35.0%) e familjeve të intervistuara u shprehën se do të bashkohen me të afërmit e tyre jashtë vendit, ndërsa 65.0% parapëlqejnë të qëndrojnë në Tiranë. 8.0% dëshirojnë të shkojnë jashtë shtetit dhe gradualisht të kthehen në atdhe. 18.5% dëshirojnë të shkojnë jashtë po aktualisht nuk munden. 

Tabela 42 -
Ku do të preferonin të jetonin familjet në Tiranë
	Ku do të preferonin të jetonin familjet në Tiranë
	Total 

(nr.)
	Total 

(%)

	Dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim 
	70
	35,0%

	Parapëlqejnë të qëndrojnë në Shqipëri 
	130
	65,0%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	200
	100,0%

	Analizë më e hollësishme e familjeve të cilat dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim 
	Total 

(nr.)
	Total 

(%)

	Dëshirojnë të shpërngulen dhe të qëndrojnë jashtë vendit 
	16
	8,0%

	Dëshirojnë të shkojnë jashtë dhe me kohë të kthehen
	17
	8,5%

	Dëshirojnë të shkojnë jashtë, por aktualisht nuk i kanë kushtet për t’u shpërngulur
	37
	18,5%

	Nr. i përgjith. i familjeve, të cilat dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim
	70
	35,0%


Sipas të dhënave të Tabelës 43 rrethi ku mbizotëron dëshira për t’u bashkuar me familjarët jashtë vendit është Kavaja (40.0%).

Shifra dominuese 69.2% tregon se shumica e familjeve në zonat rurale parapëlqejnë të qëndrojnë në Shqipëri.
Tabela 43 - Ku do të preferonin të jetonin familjet, sipas rrethit dhe zonës së banimit
 

	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Ku do të preferonin të jetonin familjet në Tiranë
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim 
	34,1%
	40,0%
	35,3%
	30,8%

	Parapëlqejnë të qëndrojnë në Shqipëri 
	65,9%
	60,0%
	64,7%
	69,2%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Analizë më e hollësishme e familjeve të cilat dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim 
	Tiranë
	Kavajë
	urbane
	rurale

	Dëshirojnë të shpërngulen dhe të qëndrojnë jashtë vendit 
	7,1%
	13,3%
	8,6%
	-

	Dëshirojnë të shkojnë jashtë dhe me kohë të kthehen
	9,4%
	3,3%
	8,0%
	15,4%

	Dëshirojnë të shkojnë jashtë, por aktualisht nuk i kanë kushtet për t’u shpërngulur
	17,6%
	23,4%
	18,7%
	15,4%

	Nr. i përgjith. i familjeve të cilat dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim
	34,1%
	40,0%
	35,3%
	30,8%


Ndër familjet që dëshirojnë të bashkohen me familjarët jashtë vendit, pjesën dërrmuese e përbëjnë ato me persona të moshuar që kanë nevojë për përkrahje (41.7%), pra ato familje prej të cilave ka emigruar djali i martuar i kryefamiljarit duke lënë pas prindërit, bashkëshorten e fëmijët. E kundërta vërehet te familjet me të mitur. (72.0%) e tyre dëshirojnë të qëndrojnë në Shqipëri.

Ndër familjet me emigrantë në vende të tjera (jo në Itali), pjesa dërrmuese dëshiron të qëndrojë në Shqipëri (71.6%). E kundërta vërehet me familjet me emigrantë në Itali (37.8%) ose në Itali dhe vende të tjera së bashku (62.5%). Ata dëshirojnë të bashkohen me familjarët. 
Tabela 44 - 
Ku do të preferonin të jetonin familjet, sipas përbërjes familjare dhe vendit të emigrimit të familjarëve

	
	Struktura e familjes
	Vendet e emigrimit

	Ku do të preferonin të jetonin familjet në Tiranë
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim 
	28,0%
	35,0%
	41,7%
	36,2%
	37,8%
	62,5%
	28,4%

	Parapëlqejnë të qëndrojnë në Shqipëri 
	72,0%
	65,0%
	58,3%
	63,8%
	62,2%
	37,5%
	71,6%

	Nr. i përgj. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Analizë më e hollësishme e familjeve të cilat dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim 
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Dëshirojnë të shpërngulen dhe të qëndrojnë jashtë vendit 
	12,0%
	-
	2,8%
	9,6%
	8,1%
	12,5%
	7,4%

	Dëshirojnë të shkojnë jashtë dhe me kohë të kthehen
	6,0%
	-
	11,1%
	10,6%
	8,1%
	12,5%
	8,6%

	Dëshirojnë të shkojnë jashtë, por aktualisht nuk i kanë kushtet për t’u shpërngulur
	10,0%
	35,0%
	27,8%
	16,0%
	21,6%
	37,5%
	12,4%

	Nr. i përgjith. i familjeve të cilat dëshirojnë të bashkohen me familjarët në emigrim
	28,0%
	35,0%
	41,7%
	36,2%
	37,8%
	62,5%
	28,4%


Planet e emigrantëve
Disa vërejtje lidhur me Tabelën 45:

· Ndër emigrantët të cilët dëshirojnë të kthehen gradualisht në Tiranë, 6.0% lënë mënjanë kursime për të nisur një punë apo investime private kur të kthehen.
· Nga përgjigjet e familjarëve në Shqipëri del se përqindja e emigrantëve që kanë në plan të kthehen gradualisht është 27.5%, ndërsa pjesa më e madhe 44.5% ka për qëllim të qëndrojë jashtë.

· Afërsisht një e treta, (28.5%) e të intervistuarve, theksojnë se projektet e së ardhmes janë në varësi të mundësive të punësimit dhe kushteve ekonomike dhe shoqërore të familjeve.

Projektet e të afërmve në emigrim duket se janë të lidhura ngushtë me ato të familjeve që jetojnë në Tiranë, aq sa raporti i personave që u shprehën se duan të sistemohen përgjithmonë jashtë vendit është i njëjtë me numrin e të afërmëve që  jetojnë në Tiranë - 1 në 3 persona. 

Tabela 45 -
Planet e emigrantëve: kthim në Shqipëri apo qëndrim jashtë shtetit 

	Planet e emigrantëve: kthim në Shqipëri apo qëndrim jashtë shtetit
	Total (nr.)
	Total (%)

	Dëshirojnë të kthehen në Tiranë
	55
	27,5%

	Dëshirojnë të qëndrojnë jashtë përgjithmonë 
	88
	44,0%

	Nuk e dinë. Nuk e kanë vendosur ende.
	57
	28,5%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	200
	100,0%


	Analizë më e hollësishme e familjarëve emigrantë që dëshirojnë të kthehen në Shqipëri 
	Total (nr.)
	Total (%)

	Do të kthehen, por nuk e dinë se kur 
	31
	15,5%

	Kanë ndër mend të kthehen gradualisht për të punuar/investuar në Tiranë 
	12
	6,0%

	Do të kthehen pasi të dalin në pension
	12
	6,0%

	Nr. i përgjith. i emigrantëve të cilët dëshirojnë të kthehen në Shqipëri 
	55
	27,5%


Nga krahasimi i të dhënave sipas rretheve, konfirmohet se 29.4% e emigrantëve nga Tirana kanë në plan të kthehen gradualisht në Shqipëri, ndërsa në Kavajë mbizotëron prirja për t’u bashkuar dhe jetuar me familjen përgjithmonë jashtë vendit (53.3%).

Nga krahasimi i familjeve në zonat urbane dhe rurale, 38.5% e familjeve rurale dëshirojnë të kthehen në Tiranë dhe 53.8% dëshirojnë të jetojnë jashtë përgjithmonë.

Tabela 46 -
Planet e emigrantëve sipas rrethit dhe zonës së banimit
	
	Rrethi i banimit
	Zona e banimit

	Planet e emigrantëve: kthim në Shqipëri apo qëndrim jashtë shtetit
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Dëshirojnë të kthehen në Tiranë
	29,4%
	16,7%
	26,7%
	38,5%

	Dëshirojnë të qëndrojnë jashtë përgjithmonë 
	42,4%
	53,3%
	43,3%
	53,8%

	Nuk e dinë. Nuk e kanë vendosur ende
	28,2%
	30,0%
	29,9%
	7,7%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Analizë më e hollësishme e familjarëve emigrantë që dëshirojnë të kthehen në Shqipëri 
	Tiranë
	Kavajë
	Urbane
	Rurale

	Do të kthehen, por nuk e dinë se kur 
	16,5%
	10,0%
	13,9%
	38,5%

	Kanë ndërmend të kthehen gradualisht për të punuar/investuar në Tiranë 
	6,5%
	3,3%
	6,4%
	-

	Do të kthehen si të dalin në pension
	6,4%
	3,4%
	6,4%
	-

	Nr. i përgjith. i emigrantëve të cilët dëshirojnë të kthehen në Shqipëri 
	29,4%
	16,7%
	26,7%
	38,5%


Plani i emigrantëve për t’u kthyer varet pothuaj tërësisht nga familjarët në Shqipëri. Përqindja e emigrantëve që dëshirojnë të kthehen në Shqipëri është më e lartë në familjet me të mitur (38.0%) sesa në ato me të moshuar (13.9%).

Tabela 47
Planet e emigrantëve sipas përbërjes familjare dhe vendit të emigrimit

	
	Struktura e familjes
	Vendet e emigrimit

	Planet e emigrantëve: kthim në Shqipëri apo qëndrim jashtë shtetit
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Dëshirojnë të kthehen në Tiranë
	38,0%
	30,0%
	13,9%
	26,6%
	28,8%
	37,5%
	24,7%

	Dëshirojnë të qëndrojnë jashtë përgjithmonë 
	36,0%
	40,0%
	55,6%
	44,7%
	42,3%
	50,0%
	45,7%

	Nuk e dinë. Nuk e kanë vendosur ende
	26,0%
	30,0%
	30,6%
	28,7%
	28,8%
	12,5%
	29,6%

	Nr. i përgjith. i familjeve me të afërm jashtë vendit
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Analizë më e hollësishme e familjarëve emigrantë që dëshirojnë të kthehen në Shqipëri 
	Me të mitur 
	Me të mitur dhe të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje 
	Me të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Pa të mitur apo të moshuar/
persona në nevojë për përkrahje
	Itali
	Itali dhe vende të tjera
	Vende të tjera

	Do të kthehen por nuk e dinë se kur 
	14,0%
	20,0%
	11,1%
	17,0%
	16,2%
	37,5%
	12,3%

	Kanë ndër mend të kthehen gradualisht për të punuar/investuar në Tiranë 
	12,0%
	10,0%
	2,8%
	3,2%
	7,2%
	-
	4,9%

	Do të kthehen si të dalin në pension
	12,0%
	-
	-
	6,4%
	5,4%
	-
	7,5%

	Nr. i përgjith. i emigrantëve të cilët dëshirojnë të kthehen në Shqipëri 
	38,0%
	30,0%
	13,9%
	26,6%
	28,8%
	37,5%
	24,7%


Metodologjia 
Popullata e përzgjedhur
Për vetë objektivin e studimit, popullsia e studjuar përfaqësohet nga familjet e banorëve shqiptarë në Tiranë, me një a më shumë pjesëtarë në emigrim prej të paktën 2 vjetësh. 
Për ta hartuar sa më mirë studimin dhe për të përcaktuar kampionin e përshtatshëm të të intervistuarve, për të siguruar rezultate bindëse, ishte e nevojshme të kryhej një vlerësim paraprak   i kësaj popullate. Numri i familjeve shqiptare u vlerësua në bazë të të dhënave zyrtare. 
Në bazë të të dhënave më të fundit në dispozicion, (INSTAT – 2007), popullsia shqiptare me banim në dy rrethet e Tiranës  është afërsisht 792.061 njësi.

Në bazë të statistikave më të fundit, çdo familje përbëhet mesatarisht prej 4 personash dhe 1 familje në 5 ka të paktën një pjesëtar në emigrim. Sipas këtij informacioni, është e mundur të përllogariten 39.600 familje shqiptare me banim në Tiranë me të paktën 1 emigrant (Tab. 48). Shkalla e përafrimit të këtij vlerësimi konsiderohet mëse e mjaftueshme për të siguruar shpërndarjen e saktë të të intervistuarve në të dy rrethet e prefekturës së Tiranës.

Tabela 48 -
Numri i familjeve me të paktën një emigrant në 2 rrethet e prefekturës së Tiranës
	Rrethet e prefekturës së Tiranës 
	Banorë 
(viti 2001)
	Nr.  i familjeve (mesatarisht 4 pjesëtarë për familje)
	Nr. i familjeve me të paktën një emigrant (mesatarisht 1 familje në 5 )

	Tiranë
	709.036
	177.259
	35.452

	Kavajë
	83.025
	20.756
	4.151

	E gjithë prefektura e Tiranës 
	792.061
	198.015
	39.603


Burimi:
Përpunimi i të dhënave nga INSTAT (studim i popullsisë në Shqipëri - 2001) dhe Bankës Botërore (Studim për Matjen e Standarteve të Jetesës– 2002)
Përcaktimi i kampionit dhe besueshmëria e rezultateve 
Nisur nga të dhënat mbi popullatën e përzgjedhur, (39.600 banorë të prefekturës së Tiranës me një a më shumë emigrantë jashtë vendit, Tab. 48), u hartua plani i shtresëzuar, në bazë të dy rretheve të prefekturës dhe familjeve me banim në zonat urbane dhe rurale.

Vlen të theksohet se, ndonëse u intervistua vetëm një pjesëtar i familjes, pyetësori arriti të mblidhte informacion rreth të gjithë pjesëtarëve të familjes, kësisoj njësia e studimit është familja.

Tabela vijuese paraqet kampionin e përzgjedhur të 200 familjeve të intervistuara të ndara sipas rrethit. Po në këtë tabelë paraqitet edhe marzhi i gabimit.

Tabela 49-
Kampioni: 200 familjet e intervistuara në 2 rrethet 

	Rrethet e prefekturës së Tiranës
	Numri i familjeve të intervistuara 
	Marzhi i gabimit %

	Tiranë
	170
	7,5%

	Kavajë
	30
	17,8%

	TOTALI
	200
	6,9%


Probabiliteti =95% (α=0.05); p=0.5

Sikur mundësia të jetë 95% dhe koeficenti maksimal i variacionit të kampionimit p=0.5, marzhi i gabimit do të jetë 6.9%, duke konfirmuar kësisoj, se 200 intervistat e kryera sigurojnë një shkallë të mjaftueshme besueshmërie.
Procesi i mbledhjes së të dhënave 

Puna në terren u zbatua në periudhën Prill-Maj 2007. Drejtuesja e grupit të të intervistuarve ishte 
Dr. Vasilika Shtëpani, pedagoge në Fakultetin e Shkencave Sociale, Departamenti i 
Filozofi-Sociologjisë. 

Sistemi elektronik i kodifikimit dhe kontrollimit të të dhënave
Pas kryerjes së 200 intervistave, kontrollimit të besueshmërisë dhe kohezionit të informacionit nxjerrë nga pyetësori në letër, të dhënat u përpunuan në kompjuter. Meqënëse përpunimi kompjuterik i të dhënave është një proces i rëndësishëm e delikat, ai zgjati po aq sa koha e kryerjes së intervistave dhe u bë nga të njejtët persona. 
U krijua një Access format mask i ngjashëm me pyetësorin në letër, falë të cilit të dhënat u shkarkuan në bazën e të dhënave. Për secilin variabël të identifikuar, u planifikuan disa kontrolle automatike për të vlerësuar në çast kohezionin e përgjigjeve të të intervistuarit si edhe për të ulur shansin e shtypjes gabim të të dhënave. 

Paraqitja e rezultateve: zgjedhja e variableve të segmentimit
Për një interpretim të krahasuar të rezultateve dhe identifikim të përmasave të lidhura ngushtësisht me faktorët e anketimit, u përcaktuan disa variabla të segmentimit.

Për të parë nëse secili prej rezultateve të studimit ndikohej nga variabla specifike, u përcaktuan paraprakisht disa variabla të segmentimit që përbënin interes të veçantë (për shembull, “numri i familjeve me të mitur” ose “sasia e dërgesave të marra”). 

Variablet e përzgjedhura të segmentimit janë si më poshtë:

· Rrethi i banimit (Tiranë, Kavajë);
· Zona e banimit (urbane, rurale);

· Përbërja familjare (me të mitur < 18 vjeç, të moshuar, persona në nevojë për përkrahje);

· Qëndrimi në emigrim (2-5 vjet, 6-10 vjet, më shumë se 10 vjet);

· Vendi i destinacionit (Itali, vende të tjera);

· Mundësitë e kursimit dhe investimit (familjet shqiptare që kursejnë dhe/ose investojnë);

· Ndikimi i dërgesave në të ardhurat familjare (familjet shqiptare që marrin dërgesa nga emigrantët)

· Projektet për të ardhmen (në Shqipëri, jashtë).





N.


PYETËSOR PËR FAMILJET E RRETHIT TË TIRANËS QË KANË FAMILJARË TË TYRE EMIGRANTË NË VENDET E HUAJA PREJ NJË PERIUDHE TË PAKTËN DYVJEÇARE: Viti 2007

TË PLOTËSOHET NËN KUJDESIN E INTERVISTUESIT

DATA E INTERVISTËS:
____|____|2007
ORA: ____:____

KOMUNA; LAGJA KU ZHVILLOHET INTERVISTA: ______________________ 
VENDI (shtëpi, shesh, bar,…): ________________________

MËNYRA E INTERVISTËS:
( ballë për ballë

EMRI I INTERVISTUESIT:
__________________________________

E RËNDËSISHME! Pyetësori i mëposhtëm duhet që të plotësohet vetëm nga të rriturit që:

· kanë VENDBANIMIN në një prej zonave të prefekturës së TIRANES
· kanë të paktën një familjar emigrant (familiar që banonte në të njëjtën shtëpi me të intervistuarin/rën) që jeton e punon prej dy apo më shumë vjetësh jashtë shtetit (nuk konsiderohet emigrant një student që jeton jashtë shtetit dhe nuk punon);

Parapëlqehet që intervista të zhvillohet me kryefamiljarin
Informacion mbi fshehtësinë e intervistës

Informacionet e mbledhura nga pyetësori do të shfrytëzohen në vazhdën e projektit evropian “Migravalue”, me qëllim që të studjohen nevojat sociale të lidhura me dinamikat emigruese dhe të mbështetet programimi i ndërhyrjeve sociale në vendet e origjinës.

Të dhënat e marra nga intervistat do të trajtohen në përputhje me ligjin dhe dinjitetin e të intervistuarve, duke treguar kujdes të veçantë për privatësinë, identitetin vetjak dhe të drejtën e ruajtjes së të dhënave personale. Në këtë mënyrë, rezultatet e projektit do të publikohen vetëm në formë të grumbulluar. 

Në çdo çast, i/e intervistuari/a do të mund të ushtrojë të drejtat e tij ndaj titullarit të trajtimit. Titullari i Trajtimit është Shoqata “Shpresë për të Ardhmen”

Të dhëna anagrafike mbi të intervistuarin

A.1. Vendbanimi

( Tiranë
( Kavajë

A.2. Jetoni në qytet apo në fshat?

	· qytet
	· fshat


A.3. Seksi:

	· mashkull
	· femër


A.4. Viti i lindjes:   19 __ __
A.5. Niveli arsimor:

	· asnjë
	· arsim 8-vjeçar
	· arsim i mesëm 
	· arsim i lartë  - diplomë apo tituj të tjerë pasuniversitarë


A.6. Gjendja civile:

	· beqar/e
	· i/e martuar
	· i/e ndarë
	· i/e ve


A.7. Në familjen tënde në Shqipëri, ti je:

· kryefamiljari/kryefamiljarja


· bashkëshorti/ja e kryefamiljarit

· djali apo vajza e kryefamiljarit


· prind i kryefamiljarit


· vëllai/motra e kryefamiljarit


· i/e afërm i/e kryefamiljarit (saktëso:_________________________________)


“Trungu yt i ngushtë familjar”
(në Shqipëri dhe jashtë vendit)
A.8. Mendo për trungun tënd të ngushtë familjar. Në veçanti, sa familjarë jetojnë në shtëpi së bashku me ty në Shqipëri dhe sa familjarë që jetonin me ty kanë emigruar dhe aktualisht jetojnë në Itali apo në ndonjë vend tjetër? (saktësoni numrin e familjarëve emigrues) 
	
	Sa persona jetojnë me ju në Shqipëri?
	Sa jetojnë në Itali?
	Sa jetojnë në vende të tjera

	A.8.1. ti
	n. __1___
	
	

	A.8.2. bashkëshortja/bashkëshorti juaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.8.3. fëmijët tuaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.8.4. prindërit, vjehrri/a juaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.8.5. vëllezërit dhe motrat e tua
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.8.6. nipërit tuaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.8.7. të afërm të tjerë (saktëso:__________ _________________________________)
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	GJITHSEJ FAMILJARË (përfshirë edhe veten tënde)
	n. ______
	n. ______
	n. ______


A.9. Në veçanti, sa prej familjarëve të tu punojnë aktualisht në Shqipëri, Itali apo ndonjë shtet tjetër? (shih të dhënat e tabelës A.8)
	
	Sa persona punojnë me ju në Shqipëri?
	Sa punojnë në Itali?
	Sa punojnë në vende të tjera

	A.9.1. ti
	n. ______
	
	

	A.9.2. bashkëshortja/bashkëshorti juaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.9.3. fëmijët tuaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.9.4. prindërit, vjerri/a juaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.9.5. vëllezërit dhe motrat e tua
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.9.6. nipërit tuaj
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	A.9.7. të afërm të tjerë (specifiko:__________ _________________________________)
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	GJITHSEJ FAMILJARË (përfshirë edhe veten tënde)
	n. ______
	n. ______
	n. ______


A.10. Nëse ke familjarë që jetojnë dhe punojnë në Itali, a mund të tregoni se në cilin vit janë larguar nga Shqipëria? (në rast se janë nisur në kohë të ndryshme, ju lutem saktësoni kohën për anëtarin që është nisur më herët)
viti 19 __ __

A.10 edhe një herë.
 Nëse ke familiarë që studiojnë në Shqipëri apo jashtë shtetit, mund të thuash sa janë dhe për çfarë studjojnë  (përjashtohen ata familjarë që i kanë mbaruar studimet)
	
	Sa studjojnë në Shqipëri
	Sa studjojnë në Itali
	Sa studjojnë në vende të tjera

	· Fëmijët që ndjekin shkollat fillore
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	· Ata që ndjekin shkollat e mesme
	n. ______
	n. ______
	n. ______

	· Të rinjtë që studjojnë në Universitet
	n. ______
	n. ______
	n. ______


Nevojat sociale të trungut të ngushtë familjar që jeton me ju në Shqipëri

A.11. Ndërmjet familjarëve që jetojnë me ty në Shqipëri, a ka të moshuar apo persona të tjerë që kanë nevojë për ndihmë të vazhdueshme ose kujdes të veçantë mjekësor?

· jo
=> kalo në pyetjen A.12
· po
n.____
=> kalo tek pyetja A.11.1

(në rast se po)

A.11.1. Në dy vitet e fundit, mundësia për të ndihmuar apo për t’u kujdesur për familjarin tuaj është pakësuar, është njësoj si më parë apo është përmirësuar?

	· pakësuar
	· njësoj si më parë
	· përmirësuar


A.12. Ndërmjet familjarëve që jetojnë me ju në Shqipëri, a keni fëmijë, vëllezër/motra apo nipër/mbesa të mitur/a?

· jo
=> kalo te pyetja A13
· po
n.____
=> kalo te pyetja A.12.1

(në rast se po) 
A.12.1. Në dy vitet e fundit, mundësia për të siguruar një arsimim të përshtatshëm për familjarët e tu të mitur është pakësuar, është njësoj si më parë apo është përmirësuar?

	· pakësuar
	· njësoj si më parë
	· përmirësuar


A.13. Në përgjithësi, sa je i kënaqur, në Shqipëri, lidhur me aspektet e mëposhtme?

aspak          pak
   mjaft
shumë 

A.13.1. mundësia për kujdes/edukim për fëmijët 


dhe të afërmit e mitur                                               (
             (              (                (
A.13.2. mundësia për t’u kujdesur dhe për të

                                           mbështetur të moshuarit                                           (
             (
  (                (
A.13.3. gjendja ekonomike e familjes                                     (
             (
  (                (
Mundësitë ekonomike të trungut të ngushtë familjar që jeton me ty në Shqipëri

A.14. Duke vlerësuar të gjitha të ardhurat tuaja ekonomike (të ardhurat nga puna, pensioni, qiraja dhe kursimet), sa të ardhura monetare ka në dispozicion mesatarisht çdo muaj trungu i ngushtë familjar që jeton me ty? (referoju vetes dhe familjarëve të tu në tabelën A.8 dhe të punësuarve në tabelën A.9)
	
	Mesatarja e të ardhurave mujore në Shqipëri

	A.14.1. të ardhurat nga puna
	lekë në muaj
_________

	A.14.2. pensioni
	lekë në muaj
_________

	A.14.3. të ardhurat nga pronësitë e ndryshme
	lekë në muaj
_________

	A.14.4. të ardhurat nga ndihmesat e familjarëve që jetojnë jashtë shtetit 
	lekë në muaj
_________

	TOTALI
	lekë në muaj
_________


Mundësia për kursime dhe investime të trungut familjar që jeton me ju në Shqipëri

A.15. Duke mbajtur parasysh të gjitha të ardhurat ekonomike të rrethit të ngushtës familjar, që jeton me ju në Shqipëri (treguar në tabelën A.14), të gjitha paratë i shfrytëzoni për të jetuar, apo arrini edhe që të kurseni?

· I shpenzojmë që të gjitha për të jetuar
=> kalo tek pyetja A.16
· Arrijmë që të kursejmë diçka
=> kalo tek pyetja A.15.1

(nëse arrihet që të kursehet diçka)

A.15.1. Familja juaj në Shqipëri sa lekë arrin që të kursejë mesatarisht në një muaj (në vit)?



lekë në muaj_________



lekë në vit___________
Në veçanti, jeni duke kursyer për një motiv të përcaktuar (p.sh.: për të ndërtuar apo blerë një shtëpi, për të nisur një veprimtari private…) apo po kurseni për të ardhmen, pa ditur ende se si do t’i shpenzoni?

A.15.2. për të ndërtuar një shtëpi ose apartament
            
(
A.15.3. për të blerë në të ardhmen një shtëpi
            
(
A.15.4. për të hapur (ose përforcuar) një veprimtari/sipërmarrje
 
(=>(në sektorin: _________)

A.15.5. për shkollën e fëmijëve, të nipërve ose të vëllezërve më të vegjël
(
A.15.6. në përgjithësi për të ardhmen (vënie mënjanë)


(
A.15.7. tjetër (saktëso:_____________________________________________________)

A.16. Në Shqipëri, ti ose familja jote, keni blerë aksione, obligacione apo keni investuar në të holla?

	· jo
	· po


A.17. Duke pasur parasysh gjithçka që familja jote ka shpenzuar, kursyer dhe investuar në vitin 2006, përkatësisht në ç’masë (%) janë përdorur paratë për:

A.17.1. blerje të mirash materiale (ushqime, veshje, mallra të përdorimit të përditshëm e të vazhdueshëm)                                                                              ________ %

A.17.2. shpenzime shëndetësore, shkolla e fëmijëve, përkujdesje për të moshuarit_____%

A.17.3. shërbime të tjera (energjia, uji, gazi, ngrohja, transporti, telefoni, shërbime profesionale...)                                                                                   _____%

A.17.4. shpenzime për ndërtim/riparim të banesës                                             _____%

A.17.5. shpenzime për hapjen/konsolidimin e një firme                                       _____%

A.17.6. shpenzime per kredi/hua të marra në bankë                                           _____%

A.17.7. tjetër (saktëso:______________________________________________   _____%

                                                                                                                      GJITHSEJ 100 %
A.18. Në veçanti, a mund t’i ndani zërat e shpenzimeve A.17.2 sipas nevojave:

A.18.1. shpenzime shëndetësore                                                                       _____%

A.18.2. arsimim i fëmijëve                                                                                _____%

A.18.3. përkujdesje për të moshuarit                                                                 _____%

Të ardhurat e dërguara nga familjarët që jetojnë jashtë vendit (viti 2006)

A.19. Në vitin 2006, a ka marrë familja që jeton me ju në Shqipëri të holla nga familjarët që jetojnë jashtë shtetit?

· po, me raste
=> kalo tek pyetja A.20
· po, rregullisht, çdo 4-6 muaj
=> kalo tek pyetja A.20
· po, rregullisht, çdo 2-3 muaj
=> kalo tek pyetja A.20
· po, rregullisht, çdo muaj
=> kalo tek pyetja A.20
· jo, asnjëherë
=> kalo tek pyetja 0
Në rast se gjatë vitit 2006 familja që jeton me ju në Shqipëri ka marrë të ardhura nga familjarët që jetojnë jashtë shtetit, ju lutemi përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme:
A.20. Gjatë 2006-ës, familja që jeton me ju në Shqipëri ka marrë të holla:

A.20.1. ( nga familjarët tuaj që jetojnë në Itali

A.20.2. ( nga familjarët tuaj që jetojnë në vende të tjera të huaja

A.20.3. ( nga të dyja bashkë

A.20.4. tjetër(saktëso:_____________________________________________________)

A.21. Gjatë 2006-ës, sa të ardhura (lekë) keni marrë gjithsej?

A.21.1. nga familjarët tuaj që jetojnë në Itali
lekë
_____________

A.21.2. nga familiarët tuaj që jetojnë në vende të tjera
lekë
_____________

A.22. Paratë që keni marrë gjatë vitit 2006, sa kanë ndihmuar për mbarëvajtjen e familjes tuaj në Shqipëri?

· plotësisht


(100%)

· jashtëzakonisht
(më shumë se 75%)

· shumë


(nga 50% deri në 75%)

· mjaft


(nga 25% deri në 50%)

· pak


(më pak se 25%)

A.23. Paratë që gjatë vitit 2006 ju kanë dërguar familjarët tuaj që jetojnë jashtë, në ç’masë (%)  janë përdorur për:

A.23.1. blerje mallrash (ushqimore, veshmbathje, të përdorimit të përditshëm e të vazhdueshëm)                                                                                           _____%

A.23.2. shpenzime shëndetësore, shkolla e fëmijëve, kujdes për të moshuarit             _____%

A.23.3. shërbime të tjera (energjia, uji, gazi, ngrohja, transporti, telefoni, shërbime profesionale...)                                                                                          _____%

A.23.4. shpenzime për ndërtim/riparim të banesës                                                   _____%

A.23.5. shpenzime për hapjen/konsolidimin e një firme                                             _____%

A.23.6. shpenzime per kredi/hua të marra në bankë                                                 _____%

A.23.7. tjetër (saktëso:_______________________________________________)      _____%

                                                                                                                            GJITHSEJ 100 %

A.24. Në veçanti, a mund t’i ndani zërat e shpenzimeve A.23.2 sipas nevojave:

A.24.1. shpenzime shëndetësore                                                                            _____%

A.24.2. arsimimin e fëmijëve                                                                                  _____%

A.24.3. përkujdesje për të moshuarit                                                                      _____%

Përveç të hollave, gjatë vitit 2006, familjarët tuaj a ju kanë dërguar mallra konsumi?

· Jo 

· Po, mallra ushqimore 

· Po, mallra të qëndrueshme (televizor, makinë larëse, magnetofon, celular...)

· Po, veshmbathje

· Po, ilaçe

Po, tjetër(saktëso:_________________________________________________________)

Perspektiva për “rrethin e ngushtë familjar”  (në Shqipëri dhe jashtë vendit)
A.25. Duke menduar veten tuaj dhe familjarët me të cilët jetoni në Shqipëri, a ka ndonjë anëtar që dëshiron të bashkohet me familjarët tuaj emigrantë jashtë vendit dhe të shkojë të jetojë me ata?

· Po, keni kërkuar bashkimin familjar me ta dhe jeni në pritje

· Tani për tani jo, por do të kërkoni bashkimin familjar me ta në të ardhmen

· Dëshironi të shkoni tek ata, por nuk mundeni

· Jo, dëshironi që të qëndroni në Shqipëri

A.26. Duke menduar familjarët tuaj që jetojnë jashtë vendit, a mendojnë ata që, në të ardhmen, të kthehen në Shqipëri apo preferojnë të qëndrojnë jashtë vendit?

· Po, nëse do të ishte e mundur, do të ktheheshin menjëherë në Shqipëri

· Po, do të kthehen në Shqipëri kur të dalin në pension

· Po, do të kthehen në Shqipëri, por nuk e dinë ende se kur

· Po, kanë një projekt për t’u kthyer në Shqipëri, për të punuar ose investuar

· Jo, dëshirojnë që të qëndrojnë përgjithmonë jashtë vendit

· Nuk e di, nuk kanë vendosur ende

· Tjetër (saktëso:_______________________________________________)

A.27. Në rast se të ardhmen e familjes tuaj e shihni në Shqipëri, përshkruani me pak fjalë arsyen përse:

(maksimumi 250 fjalë)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

A.28. Në rast se të ardhmen e familjes tuaj e shihni jashtë vendit, përshkruani me pak fjalë arsyen pse:

(maksimumi 250 fjalë) 

 ____________________________________________________________
____________________________________________________________

____________________________________________________________

telefoni celular i të intervistuarit/ës:_______________________

(SHËNIM: t’i bëhet e ditur të intervistuarit se celulari do të përdoret vetëm në rast nevoje, për të marrë shpjegime të mëtejshme në lidhje me përgjigjet e dhëna në pyetësor.)



Totali i shpenzimeve për Kujdes shëndetësor, Arsim, Përkujdesje 





15,3%





Nr. i përgjithshëm i familjeve me të mitur, të moshuar dhe të tjerë që kanë nevojë për përkrahje


53.0%





Nr. i përgjithshëm i familjeve me të mitur, të moshuar dhe të tjerë që kanë nevojë për përkrahje


80,5%








Nr. i përgjithshëm i familjeve me emigrantë që kanë lënë familjarët në Tiranë, të cilët  varen ekonomikisht prej tyre


24,5%





Nr. i përgjithshëm i familjeve me emigrantë që nuk kanë lënë të afërm në Tiranë, të cilët varen ekonomikisht prej tyre 75.5%








Data: 


Projekti: Migravalue








1	Për më tepër informacion lidhur me shkallën e besueshmërisë së grupit të përzgjedhur, shih Metodologjinë – Hartimi i modelit dhe besueshmëria e rezultateve





2	Për më tepër informacion lidhur me përzgjedhjen e familjeve që kanë një a më shumë të afërm jashtë vendit,  në 2 rrethet e prefekturës së Tiranës, shih Metodologjinë – popullsia e përzgjedhur.





� 	Për më tepër informacion, shih kapitullin......


� 	Vlerat në tabelë u referohen pyetjeve të ndryshme; prandaj shuma e përqindjes e tejkalon 100%.


	Nga 105 familjet me fëmijë në shkollë, ka nga ato me më shumë se një fëmijë në shkollë (p.sh në një familje mund të ketë një të mitur në shkollë 9-vjeçare e një në universitet). Tabela tregon me hollësi përqindjen e përgjithshme të fëmijëve në shkollë.
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